
Selección especial de Jalisco 
SUBASTA VI

XXXII Convención Numismática Internacional de Guadalajara    

Viernes 10 de Noviembre, 2023. 12:00 Hrs.



 

 

 

 

 

SUBASTA 6 
  Subasta por correo, Facebook, Plataforma y en piso  

 

 

(Correo y Facebook) MIERCOLES 08 de Noviembre hasta las 20:00 Hrs.  

(Plataforma y Piso) VIERNES 10 de Noviembre a Partir de las 12:00 Hrs. 

 

 

 

 

 

La mejor plataforma de subastas en México por internet: 

https://bid.bbauctions.com.mx/ 

admin@bbauctions.com.mx 

 

CATALOGADO POR: Alejandro M. Bustos, Emiliano Puga Gómez, y Gonzalo A. Varela 

FOTOGRAFÍA & DISEÑO: Emiliano Puga Gómez, Alejandro M. Bustos, Antonio Briggs,  

E-MEDIA & MARKETING: Antonio Briggs 

Oficina Ciudad de México 

-Alejandro M. Bustos- 

Fuente de Pirámides No. 1, Suite 604, Col. 

Lomas de Tecamachalco, Naucalpan, Edo. de 

México, C.P. 53950. 

Tel: 52 93 92 36 
Móvil: 55 29 80 00 40 

 Oficina Guadalajara, Jalisco  

-Antonio Briggs- 

Av. México No. 3300, Col. Vallarta, Centro 

Comercial Plaza México, Guadalajara, Jalisco, 

C.P. 44690 

Tel: 33 38 13 12 99 
Móvil: 33 38 09 27 16 

https://bid.bbauctions.com.mx/


 

 

Lista de Contenidos:                                                                                          Lote No. 

1.- Billetes……………………………………………….…………………………………………………………..…….…………………………………….…...1-49 

2.- Colonia………………………………….…………………………………………………………..…….………………………….…………………….……50-61 

3.- Guerra de Independencia…………….….……………………………………………………………………….………………….……..……….….62-82 

4.- Primer Imperio………………………………..…………………………………………..……………………………….………......……….……….…83-85 

5.- Primera Republica…………………………..…………………………………………………………………..…………………………….……….…86-281 

6.- Monedas Particulares y Municipales Republicanas…………………………………………………………….……………………..…282-287 

7.- Medallistica Religiosa………………………………………………………………………………………………….……………………..….......288-290 

8.- Segunda Republica…………………..…………………………………………….……………………………………………………..............…291-331 

9.- Revolución.………………………………..…………………………………………….…………………………………………………….…..........332-337 

10.- Guerra Cristera……………..……………………………………………………………………………..……….………….……………………...338-353 

11.- Medallistica……………………………………………………………………………….……………………………….….……………….….…...354-367 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRINCIPALES REFERENCIAS DE CATÁLOGOS usadas para la catalogación de la presente subasta:  

 

A Variety Guide to The Silver and Copper Coinage of The Mexico City Mint 1732-1771, Brad Yonaka, 2021. 

A Variety Guide to The Silver and Copper Coinage of The Mexico City Mint 1772-1821, Brad Yonaka, 2020. 

A&C. Numismática Española, Áureo & Calicó, S.L., Barcelona 2019. 

D&P. Resplandores. Cap and Rays 8 Reales of The Republic of Mexico 1823-1897. Mike Dunigan and J.B. 

Parker. 1997. 

GB. Mexican Revolutionary Coinage 1913-1917, por Hugh S. Guthrie en colaboración con Merill 

Bothamley. Superior Stamp & Coin Co., Inc, 1976. 

Grove. Medals of Mexico Vol. I, Medals of the Spanish Kings, por Frank W. Grove, 1970. 

Grove. Medals of Mexico Vol. II, 1821-1971, por Frank W. Grove, 1972. 

Grove. Medals of Mexico Vol III. Orders awards and military decorations, por Frank W. Grove, 1974. 

Grove. Tokens of Mexico, por Frank W. Grove, 1989. 
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TÉRMINOS Y CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN LA SUBASTA 

PRIMERO. Del Formato. La presente es una subasta pública, en la que se aceptarán pujas bajo los siguientes formatos: 

a) Por correo electrónico. A la dirección: amb@strategical.mx a más tardar a las 20:00 horas del miércoles 08 de Noviembre, 

2023. 

b) En redes sociales. En Facebook en el siguiente grupo: 

https://www.facebook.com/groups/708686537093132  Desde el momento de su publicación, hasta las 20:00 horas del 

miércoles 08 de Noviembre, 2023. SIN CONTEO. 

c) En nuestra plataforma de subastas. https://bid.bbauctions.com.mx comienza el cierre a las 12:00 horas del viernes 10 de 

Noviembre, 2023. 

d) En Piso. Baruk Guadalajara Hotel de Autor, ubicado en Calz. Lázaro Cárdenas #3447, Col. Chapalita. 

 

SEGUNDO. Reserva de Derechos. El Subastador se reserva el derecho de aceptar pujas, consecuentemente se reserva de 

igual forma aceptar personas en nuestra página de red social, plataforma de subastas y cierre de piso que, a su sola 

discreción considere pudiera irrumpir en la correcta ejecución de la Subasta. El realizar acciones diversas al objetivo de 

dicha como insultar a cualquiera de las partes participantes, emitir juicios de opinión no vinculados al objeto de esta 

Subasta, ofertar sus prendas en nuestra página vinculada a la red social, serán considerados como actos motivo de 

expulsión previa llamada de atención que realice el Subastador ya sea en público o mensaje personal. Si el Subastador 

conoce de algún antecedente de incumplimiento en el pago de sus obligaciones de un participante propuesto, podrá 

negar el acceso a la Subasta. 

TERCERO. Garantía. Cada una de las prendas materia de esta Subasta se presumen auténticas, salvo que se indique lo 

contrario, por lo que el adjudicado tendrá el derecho de reclamar la devolución total de su dinero en un periodo no mayor 

a 30 días naturales contados a partir de que haya recibido la prenda. El proceso de reclamación, deberá realizarlo 

mediante una carta en la que exponga y motive la razón por la que considera la pieza FALSA, pudiendo incluir testimonios 

de aquellos especialistas que haya consultado. En contestación, el Subastador tendrá el derecho de: a) obtener 

testimonios de especialistas que hará extensivos al adjudicado cuya finalidad será conocer si la pieza es auténtica o falsa; 

o b) podrá remitir la pieza a NGC y/o PCGS para su verificación. Si la pieza se encuentra encapsulada por NGC o PCGS y 

resultare falsa, se estará ajustado al procedimiento de reclamo y de pago de la compañía de certificación que corresponda. 

Todos aquellos gastos que se generen en la verificación de autenticidad de la pieza serán a cargo del Subastador en caso 

de que la pieza resulte falsa, además de la devolución de su dinero. Si la pieza se dictamina auténtica, los gastos correrán 

a cargo del adjudicado. 

Particularmente en piezas concernientes a Guerra de Independencia que sea de las denominadas SUD o que contengan 

resellos, en ningún momento se garantizará el procedimiento de verificación por certificación NGC o PCGS. En estos casos 

se le dará prioridad a lo descrito en el inciso a del párrafo que antecede, toda vez que los estándares de certificación no 

son infalibles para esta clase de piezas. Tres testimonios de personas especialistas en la materia bastarán para acreditar 

la autenticidad de la pieza. 

CUARTO. De la inspección de las prendas. Todos los participantes pueden solicitar vía correo electrónico fotografías 

adicionales de las prendas de su interés, así como cita presencial para la inspección de lotes. Los adjudicados, podrán 

devolver alguna prenda en el caso de que tuvieran algún defecto no descrito en este catálogo limitado a reparaciones o 

caladas, para lo cual tendrá 3 días contados a partir de la fecha en la que recibió la prenda. No habrá lugar a devolución 

por inconformidad o discrepancia en cuanto al grado de conservación establecido por NGC, PCGS o cualquier otra 

compañía dedicada al rubro de certificación en las prendas subastadas.  

Todos los lotes grupales se venden sin devoluciones.  

mailto:amb@strategical.mx
https://www.facebook.com/groups/708686537093132
https://bid.bbauctions.com.mx/


 

 

QUINTO. De las pujas. Las pujas deberán ser claras y precisas, por lo que no se aceptarán pujas sin límite, adjudicándose 

cada lote al mejor postor. El precio de salida, es aquel descrito al final de cada lote en el presente catálogo, por lo que no 

se aceptarán pujas que se encuentren bajo este rango. En caso de empate en alguna oferta, tendrá el derecho de 

preferencia aquél que haya pujado primero. Los aumentos serán a discrecionalidad del Subastador, siendo genéricamente 

bajo el siguiente esquema:  

 $200.00 - $500.00…………………..$20.00  
 $500.00 - $1,000.00………………..$50.00  

 $1,000.00 - $2,000.00………………….$100.00  
 $2,000.00 - $5,000.00………………….$200.00  
 $5,000.00 - $10,000.00………………..$500.00  

 $10,000.00 - $50,000.00………………..$1,000.00  
 $50,000.00 - $100,000.00……………….$2,500.00  

 $100,000.00 - $200,000.00…………………$5,000.00  
 $200,000.00 - $500,000.00……………….$10,000.00  
 $500,000.00 - $Más………….……………….$25,000.00 

No se aceptan pujas con fraccionales. 

SEXTO. Del Cierre. Usted podrá realizar sus pujas en los términos descritos en el punto Primero, incisos a, b, c y d. La 
cancelación de pujas puede hacerse hasta 24 horas antes de la hora pactada del inicio de cierre, horario que se describe 
en la carátula. Posterior a este término, no será permitido. En el caso de pujas en nuestra página vinculada a red social, 
queda estrictamente prohibido en cualquier momento; su eliminación sin previo aviso da a lugar a que el Subastador 
elimine al participante del grupo. El inicio de cierre de lotes será el día y hora indicada en la carátula de este catálogo. 
Comenzando por el lote 1 y en estricto orden ascendente. Para lo cual, la plataforma de subastas generará 
automáticamente los aumentos de la siguiente puja. Una vez adjudicado el lote, el Subastador no podrá aceptar puja 
sobre dicho lote. Considere que no se aceptarán pujas de monto inferior al descrito como precio de salida. 
 
SEPTIMO. Del Pago. Los precios descritos en este catálogo, son calculados en moneda de curso legal de los Estados Unidos 
Mexicanos (MXN Pesos). Por lo que el pago será en moneda de curso legal de México en las cuentas que para tales efectos 
se le indiquen al momento de la adjudicación. Es posible y de encontrarse disponibles, se aceptarán pagos con tarjeta de 
Crédito y PayPal, los cuales se encontrarán sujetos a un cargo adicional de 6% sobre el valor total de la factura y a la 
determinación del tipo de cambio aplicable por parte del Subastador.  
 
Cada adjudicación, se encontrará sujeta a un 15% adicional sobre el valor de las prendas adjudicadas por concepto de 
comisión. El pago de los lotes adjudicados deberá ser a más tardar 10 días naturales contados a partir del día siguiente a 
la culminación de la subasta. 
 
OCTAVO. Envío. Los lotes adjudicados serán entregados una vez se compruebe el pago en Fuente de Pirámides No. 1-
604, Lomas de Tecamachalco, Naucalpan, Estado de México, C.P. 53950 o por mensajería Express. En este segundo caso, 
el Subastador no es responsable por ningún motivo, incluyendo sin limitar a pérdida, falla, error o maltrato una vez haya 
entregado la(s) prenda(s) al servicio de mensajería. Si desea adquirir aseguramiento de su envío deberá solicitarlo al 
Subastador en el momento en el que se le envíe la factura. En caso de adjudicaciones a ser enviadas al extranjero, el 
Subastador no es responsable adicionalmente de aquellos costos que se pudieran incurrir por exportación-importación. 
Los envíos al extranjero podrán demorar hasta 20 días hábiles desde la recepción de su pago. 
La participación en esta Subasta implica la aceptación de los términos y condiciones antes descritos, a modo de 
Contrato de Adhesión, renunciando a la jurisdicción que por domicilio presente o futuro (o cualquier otro), pudiera 
invocarse, sometiéndose expresamente las partes a los Tribunales competentes en Naucalpan de Juárez, Estado de 
México. 



 

 

BIENVENIDOS SEAN TODOS!!!  

Vaya que experiencia esta de preparar una subasta que no se encontraba dentro de nuestro calendario y que 

surgió a partir de que compramos una minúscula colección de 8 Reales de República concernientes a la ceca de Guadalajara. 

Aunado a que formalmente se constituyó en Escritura Pública la Sociedad Numismática de Guadalajara, A.C., que como 

miembros fundadores se encuentran nuestro socio Antonio Briggs y nuestros grandes amigos Manuel Fregoso y Ricardo 

Vargas, ¡enhorabuena!    

Regresando a la subasta, quisimos hacer algo diferente; realizar una subasta que solo ofreciera lotes 

concernientes al estado de Jalisco. Abrimos nuestra convocatoria de consignación y tuvimos una respuesta mejor de lo que 

hubiéramos esperando, ya que pudimos compilar 367 lotes de todas las épocas, logrando un nutrido capítulo de billetes de 

banco y billetes revolucionarios, 21 lotes de Guerra de Independencia en el que destaca un 8 Escudos de 1821. Primera 

República contempla 196 lotes y no era de sorprenderse que este fuera el periodo más fuerte en el que se traen desde cobres, 

pasando por una buena selección de fraccional de plata y una muy completa serie de 8 Reales con pocos faltantes, algunas 

monedas en oro que llamarán su atención. Nos animamos a abrir un capítulo especializado en Guerra Cristera que 

prácticamente contiene todos los billetes de la serie incluyendo un viejo conocido nuestro de 50 Pesos Contribución para la 

Conquista de la Libertad. Finalmente, y la cereza del pastel viene en el apartado de Revolución donde presentamos un 

excepcional y raro Peso en cobre del Ejercito del Norte con ceca de Guadalajara al cual con mucho gusto le realizamos una 

descripción que esperamos sea de su agrado y los motive a investigar sobre el caso concreto y su colateral en Chihuahua. 

 

Esperamos ampliamente disfruten de esta subasta, sin más por el momento, 

 

ATENTAMENTE,  

 

Alejandro M. Bustos en representación del resto del equipo,  

Antonio Briggs, Gonzalo Varela, y Emiliano Puga.  
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BILLETES 
 

1. M52d – 10 Pesos el 

Banco de Aguascalientes, 
1903. F/VF. 184 x 82mm. 
Serie A. Folio 09684. 
Impreso por American Bank 
Note Company, New York. 
Fechado 03 de Abril de 
1903. Resellos en tinta roja 
“Guadalajara, 25 Mayo 
1903” en posición vertical 
del lado derecho e 

izquierdo en anverso. Tres dobleces verticales, ligera suciedad 
por reverso, una insignificante perforación al centro. Destacada 
condición……..……………………………………………………..$12,000.00 

 

 

2. M54c – 50 Pesos el 

Banco de Aguascalientes, 
1903. G. 184 x 82mm. Serie 
A. Folio 1506. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 14 de Octubre de 
1903. Resellos en tinta roja 
“Guadalajara, 15 Agosto 
1904” en posición vertical 

del lado derecho e izquierdo en anverso. Profuso desgaste, 
múltiples perforaciones, evidentes dobleces, uno en horizontal 
y 3 en vertical con pequeñas rasgaduras en su terminación 
superior e inferior, suciedad generalizada. Denominación 
rara………….…………………………………………………………..$10,000.00 
 

 

3. M271 VAR (a+h) – 5 

Pesos El Banco de 
Londres y México, 1889. 
VG. 182 x 80mm. Serie A. 
Folio 20363. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 1 de Julio de 
1889. Resellos 
Guadalajara por anverso 

en esquinas superior izquierda e inferior derecha. Lo relevante 
de la pieza que aquí se oferta es que los billetes con resello de 
Guadalajara corresponden a las emisiones fechadas 01 de  

1906, consecuentemente no se encuentra catalogado en 
Mexican Paper Money. Primero que conocemos con esta 
combinación. Tres dobleces verticales con ligera rasgadura en 
el doblez central, otro doblez horizontal muy ligero.…$2,000.00 

 
 

4. M272i – 10 Pesos El 

Banco de Londres y 
México, 1912. G. 182 x 
80mm. Serie F. Folio 
454204. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado Enero 2 de 1912. 
Una firma autógrafa al 

centro. Doble sellos de “GUADALAJARA” por anverso. Desgaste 
y suciedad por circulación, 4 dobleces verticales y uno 
horizontal muy marcado………….………………………………..$500.00 
 

 

5. M273h – 20 Pesos El 

Banco de Londres y México, 
1889. VG. 182 x 80mm. 
Serie A. Folio 20793. 
Impreso por American Bank 
Note Company, New York. 
Fechado 1 de Julio de 1889. 
2 sellos de Guadalajara de 
tinta azul por anverso en 
esquina superior izquierda e 

inferior derecha, un doblez horizontal, 3 en vertical, manchitas 
en reverso, ligero desgaste y suciedad por circulación. Billete 
huésped Raro…………………………..$10,000.00 

 

 

6. M273h – 20 Pesos El 

Banco de Londres y México, 
1913. VF. 182 x 80mm. Serie 
F. Folio 211015. Impreso por 
American Bank Note Co. 
New York, del 02 de Enero 
de 1913. Dos sellos de 
Guadalajara de tinta roja en 
posición vertical en anverso, 
tres dobleces en vertical, 

por lo demás superficies bastante limpias. Raro..……..$4,000.00 
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7. M299h – 10 Pesos El 

Banco Nacional de 
México, 1902. PR. 184 x 
82mm. Serie M5 N24. 
Folio 1162899. Impreso 
por American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 1 de Agosto de 
1905. Resello “AUTLAN” 
por anverso en esquina 

superior izquierda y otro a la misma altura del lado derecho. 
Rupturas y perforaciones, un doblez horizontal y 4 verticales. 
……………………………………………….……………………..…….…$1,000.00 

 

 

8. M299ae – 10 Pesos El 

Banco Nacional de 
México, 1902. VG. 184 x 
82mm. Serie M4 L21. 
Folio 912047. Impreso 
por American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 1 de Diciembre 
de 1902. Resello “LAGOS” 
por anverso en esquina 

inferior izquierda. Cierto desgaste y suciedad por circulación, un 
doblez horizontal y 3 verticales, muy pequeñas perforaciones 
distinguibles solo a contra luz………….……………………..$6,000.00 

 

 

9. M300u VAR – 20 

Pesos El Banco Nacional 
de México. 1902. G. 184 
x 82mm. Serie M3 E3. 
Folio 167930. Impreso 
por American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 1 de Abril de 
1902. Doble resello 
“PAGADERO EN 

GUADALAJARA” por anverso en esquina superior derecha a 
inferior izquierda, fecha de emisión no catalogada. Evidente 
desgaste y suciedad, un doblez horizontal y 3 verticales más 
notables con pequeñas rasgaduras en su terminación superior e 
inferior, restos de alguna clase de pegamento en reverso. 
…………………………………………………………………….……….$7,000.00 

 

 

10. M376a – 50 Centavos 

El Banco de Jalisco, 1914. 
VF. 143 x 66m. Folio 42475. 
Impreso por Bradbury, 
Wilkinson y Compañía, 
Grabadores Londres. 4 
dobleces verticales, míni- 
ma suciedad acentuada en 
dichos dobleces por rever- 
so.………………….…$6,000.00 
 

 

11. M377a – 1 Peso el 

Banco de Jalisco, 1914. 
VG. 165 x 72mm. Folio 
41704. Impreso por 
Bradbury, Wilkinson y 
Cía., Grabadores 
Londres. Fechado 20 de 
Enero de 1914. Tres 
dobleces verticales y 
uno horizontal, consi- 

derablemente circulado…………………….…………………….$2,600.00 
 

12. M385b – 5 Pesos El 

Banco de Jalisco, 1910. F. 
184 x 82mm. Serie D. Folio 
77819. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 1 de Febrero de 
1910. Un doblez hori- 
zontal y 3 verticales, sucie- 
dad por reverso….$600.00 
 

 

13. M385c – 5 Pesos El 

Banco de Jalisco, 1914. 
VG+. 181 x 80mm. Serie F. 
Folio 122418. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 26 de Marzo de 
1914. Tres dobleces 
verticales, múltiples 
arrugas, ligeramente sucio 

por reverso……………………………………………………..………..$800.00 
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14. M385d - 5 Pesos El 

Banco de Jalisco, 1903. 
XF. 184 x 81mm. Serie B. 
Folio 078381. Resello te 
TEPIC en tinta roja del lado 
izquierdo en anverso, 
defecto de papel en 
centro. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 

Fechado 05 de Mayo de 1903, mínimas arrugas…….…$1,200.00 
 

15. M387c – 10 Pesos El 

Banco de Jalisco, 1914. VF. 
184 x 82mm. Serie F, Folio 
83266. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 26 de Marzo de 
1914. Agradables tonos, 
mínimo desgaste y suciedad 
en periferias, 3 dobleces 

verticales y arrugas poco notables……………………………$4,000.00 
 
 

 
16. M388b – 20 Pesos El Banco de Jalisco 1907. G. 184 x 82mm. 

Serie B, folio 11213. Emisión sobrefechada en tinta roja el 12 de 
Marzo de 1907/5 de Mayo de 1903. Impreso por American Bank 
Note Company, tres principales dobleces en vertical, el de en 
medio presenta rasgaduras en extremos, desgaste, suciedad y 
abundantes arrugas por circulación.…….……………….....$2,000.00 

 

 

17. M388b – 20 Pesos El 

Banco de Jalisco, 1910. 
G+. 184 x 82mm. Serie D. 
Folio 19632. Impreso por 
American Bank Note 
Company, New York. 
Fechado 1 de Febrero de 
1910.  Desgaste y 
suciedad por circulación, 
tres dobleces verticales 
con pequeñas rasgaduras en extremos, un doblez horizontal y 
algunos más en esquinas, tenues grafitis con lápiz en borde 
derecho de reverso…………………………………………….….$1,000.00 
 

 

18. M391a – 100 Pesos 

El Banco de Jalisco, 
1911. PMG Choice AU58 
TOP POP. 184 x 82mm. 
Serie E. Folio 5147. 
Impreso por American 
Bank Note Company, 
New York. Fechado 05 
de Enero de 1911. Tenue 
circulación detectable 
principalmente en bordes, ligero doblez en punta inferior 
izquierda. A pesar de ello, el más alto en el censo de 
PMG….……………………………………………………………..…$22,000.00 

 

 
19. M392a – 500 Pesos El Banco de Jalisco, 1911. G. 184 x 

82mm. Serie E, FOLIO BORRADO. Impreso por American Bank 
Note Company, New York. Fechado 5 de Enero de 1911. Firmas 
Autógrafas. Signos de desgaste y suciedad generalizada por 
circulación, pequeños desprendimientos en borde inferior, un 
doblez horizontal y 5 verticales. Pequeñas pero múltiples 
rasgaduras en periferias. Denominación muy rara que por lo 
general aparece en bajo grado……………………………...$80,000.00 
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20. M UNCAT (Símil M728) – 

100 “El Arte” Tlapalería, 
Guadalajara 1905. F. 184 x 
83mm. Interesante y curioso 
“billete” que ciertamente 
comparte mucha similitud en 
cuanto a diseño con el 
ejemplar de “La Paleta” 
(M728). Emisión particular de 
Juan Becerra, según indica fue 

el propietario de dicha tlapalería especializada en materiales 
para artistas, fechado en 01 de Marzo de 1905, valor 100, en 
este caso años de prosperidad. Tres dobleces verticales 
marcados que culminan con ruptura el primero con un faltante, 
manchitas ambos lados…………………….………..............$3,000.00 
 

 
21. M910 UNL – 100 Pesos Tesorería General del Estado, 1913. 

G+.  124 x 99mm. Serie A, folio 5371. Emisión constitucionalista 
resellada con tinta negra por reverso “Jefatura de Hacienda en 
el Estado. Guadalajara. Jal.”, al centro el escudo de armas de 
Guadalajara, 3 dobleces verticales, múltiples fisuras y pedacitos 
faltantes, arrugas en bordes. ……………………………….....$8,000.00 

 

22. (4 piezas en lote) – 

5, 20, 50 Centavos 
Ejercito Convencio-
nista, Autlán. VF-XF. 
M2230a – 5 Centavos. 
XF. 58 x 36mm. 
Impreso en papel color 
durazno, muy pequeño 

doblez en esquina inferior izquierda, dos pequeñas 
perforaciones., M2231b – 20 Centavos. VF; 58 x 36mm. Impreso 
en cartoncillo gris cortado de forma irregular, mínimos desgaste 
en bordes, 5 pequeñas perforaciones., M2232b – 50 Centavos. 
F; 58 x 36mm. Impreso en cartoncillo color gris cortado de forma 
irregular, un doblez diagonal, ligeras arrugas.,  

M2234 – 50 Centavos. VF; 58 x 36mm. Mínimas manchitas en 
superficies, pedacito faltante en esquina inferior izquierda, 
esquina superior derecha con dos tenues dobleces, diminuta 
perforación……….…………………………………………………..$2,200.00 
 

 

23. (3 piezas en lote) – 

50 Centavos Rafael B. 
Gómez, El Totole, 
Jalisco. VG-F. M2249 – 
50 Centavos. VG; 48 x 
34mm. Impreso en 
cartoncillo delgado color 
café. Desgaste 
generalizado, arruguitas y suciedad por circulación., M2254a – 
50 Centavos Provisional. F; 50 x 35mm. Variedad 50 grande, 
cartoncillo delgado color café, cortado de forma irregular, 
desgaste, arruguitas y suciedad por circulación., M2259b – 50 
Centavos Vale Provisional, La Huerta. VG; 50 x 35mm. 
Variedad de leyenda “VALE PROVISIONAL” larga. Impreso en 
cartoncillo delgado color café. Desgaste, arruguitas y suciedad 
por circulación……………………………………………………….$2,400.00 
 

 
24. (2 piezas en lote) – 50 Centavos, Un Peso La Pagaduría del 

Ejercito del Noroeste. G-VG M2267a - 50 Centavos, 1915. VG; 
130 x 67mm. Serie E. Folio 891334. Fechado 1 de Mayo de 1915. 
Un doblez horizontal y tres verticales más marcados, algunas 
arrugas, ligeramente sucio por reverso., M2262a – Un Peso, 
1914. G; 154 x 67mm. Serie C. Folio 45265. Fechado 1 de Agosto 
de 1914. Perdida de color, bastante desgaste y suciedad por 
circulación, un doblez horizontal y tres verticales muy 
marcados con pequeñas rasgaduras en extremos, esquinas 
dobladas, múltiples arrugas……………………………………...$900.00 
 

25. (3 piezas en lote) – 1, 5, 10 Pesos La Pagaduría del Ejercito 

del Noroeste, 1914. G-VG. M2262a – Un Peso. GAYTAN PLATE. 
VG; 154 x 67mm. Serie C. Folio 41537. Fechado 1 de Agosto de 
1914. Un doblez horizontal y tres verticales muy marcados con 
pequeñas rasgaduras en terminaciones, desgaste y suciedad 
por circulación., M2263a – 5 Pesos. G; 190 x 85mm. Serie C. 

Folio 21415. CONTINIACIÓN SIGUIENTE PÁGINA 
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Cuatro principales dobleces verticales con pequeñas rupturas en 
extremos, un doblez horizontal con fisura al centro, desgaste y 
suciedad, numerosas arugas., M2264a – 10 Pesos. G; 190 x 
85mm. Serie C. Folio no legible. Tres notables dobleces 
verticales con rasgaduras en extremos, uno en horizontal, 
bastante desgaste, perdida de color y diseño por reverso, 
arrugas en superficie………………………………………..…….$1,400.00 
 

 

26. M2265 – 20 Pesos La 

Pagaduría del Cuerpo del 
Ejercito del Noroeste, 
1914. VG. 193 x 87mm. 
Serie C. Folio 5738. Firmado 
por el Teniente Coronel 
Serrano. Fechado 1 de 
Agosto de 1914. Notorio 
desgaste y suciedad por 
circulación, decoloración 

principalmente en reverso, un doblez horizontal y 3 verticales 
con pequeñas rasgaduras en extremos, múltiples arrugas en 
bordes. Muy escaso……………………..…..……………………..$3,000.00 
 

 
27. (4 piezas en lote) – 50 Centavos, 5, 10, 20 Pesos La 

Pagaduría del Ejercito del Noroeste, 1915. VG-AU. M2267a – 50 
Centavos. AU; 130 x 67mm. Serie D. Folio 436546. Muy buena 
condición y calidad de papel, muy tenue doblez en borde y 
esquina superior izquierda, solo distinguible por reverso., 
M2269a – 5 Pesos. VG; 188 x 84mm. Serie D. Folio 525419.  

Manchitas en reverso, tres dobleces verticales, esquinas 
ligeramente dobladas, pequeñas arrugas y rasgaduras en 
periferias, pedacito faltante en borde derecho., M2270a – 10 
Pesos. VF+; 190 x 86mm. Serie D. Folio 35160. Buen color e 
impresión, superficies limpias, tres ligeros dobleces verticales., 
M2271a – 20 Pesos. VF; 187 x 85mm. Serie D. Folio 22378. 
Ligera suciedad por reverso, un doblez horizontal y tres 
verticales poco notables, muy pequeña perforación en área 
central, arrugas en bordes……….……………………………..$2,400.00 

 

 

28. (3 piezas en lote) – 1, 5, 10 

Pesos Ejército Constitucionalista, 
Guadalajara, 1915. F-VF. 
Emisiones fechadas en 20 de Enero 
de 1915. M2273 – 1 Peso. VF; 180 
x 80mm. Serie A. Folio 297105. Dos 
ligeros dobleces verticales al 
centro, uno en la esquina inferior 
derecha, pequeñas perforaciones 
en esquina superior derecha y en la 
esquina inferior izquierda., 

M2274a – 5 Pesos. VF; 184 x 84mm. Serie A. Folio 134411. Un 
doblez horizontal, tres en vertical, pequeña rotura en borde 
superior., M2275a – 10 Pesos. F; 185 x 81mm. Serie A. Folio 
38691. Algo de desgate y suciedad por circulación, un doblez 
horizontal y tres verticales, pequeña rasgadura al centro de la 
periferia superior, arugas en bordes…………………………..$800.00 
 

 
29. M2277a – 50 Pesos El Gral. Jefe de la División de 

Occidente - M.M. Diéguez, 1915. G. 185 x 80mm. Folio 152446. 
Fechado 28 de Enero de 1915. Doble resello ovalado tanto en 
anverso como en reverso con la leyenda “RETIRADO”. Evidente 
desgaste y suciedad por circulación, tres dobleces verticales 
muy marcados, un doblez horizontal……………………..…..$500.00 
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30. (2 Piezas en lote) – 5 

Centavos Ejercito Villista, 
Sin fechar. VF. 70 x 35mm. 
M2279a; Folio 8310. Resello 
ovalado por reverso ilegible. 
Buena condición en general, 

sin dobleces, impreso en papel de color verde cortado de forma 
irregular como es común para el tipo., M2281; Folio 419 escrito 
a mano. Buena condición en general, mínima suciedad, impreso 
en cartón de color amarillo. ……………………………………...$1,200.00 
 

 
31. (4 Piezas en lote) – 5, 10, 20, 50 Centavos Ejercito Villista, 

Concepción de Buenos Aires, Sin fechar. F-XF. M2279b – 5 
Centavos. VF; 70 x 35mm. Folio 7968. Error sin valor del lado 
izquierdo, impreso en papel color verde, corrugado en costado 
derecho, sello ovalado completo en reverso., M2282 – 10 
Centavos. XF; 63 x 33mm. Folio 1890. Impreso en cartoncillo 
color café. Ligero desgaste en bordes, manchita oscura por 
reverso, sello sumamente tenue., M2283 – 20 Centavos. F; 62 x 
33mm. Folio 1381. Impreso en cartoncillo de color rosa, buena 
definición del resello en reverso, pequeñas manchitas color 
café, desgaste en esquinas, algunas arrugas., M2284 – 50 
Centavos. VF; 70 x 35mm. Folio 2245. Impreso en cartoncillo 
color café claro, mínimo desgaste en esquinas, manchitas en 
superficies, sello nítido en reverso…………………………..$2,400.00 
 

 

32. M2304 – 50 Centavos La Tesorería 

de Cocula, Sin fechar. PCGS VF35. 57 x 
39mm. Impreso en cartoncillo de color 
rosa por reverso. Ligero desgaste y 
suciedad por ambos lados, algunas 
arrugas generadas por dobleces, 
perforación de cancelación. Ex. Powell 
Collection…………………………...$3,600.00 

 

33. (2 Piezas en lote) – 5, 10 Centavos 

Estado de Jalisco, Sin fechar. VG-AU55. 
M2309 – 5 Centavos. VG; 52 x 27mm. 
Folio 77552. Impreso en cartoncillo de 
color azul, perdida de diseño en reverso y 
suciedad, varias arrugas en superficie., 
M2310 – 10 Centavos. PCGS AU55; 56 x 
28mm. Serie F. Folio 50395. Impreso en cartoncillo de color 
morado, algunas manchitas oscuras por ambos lados. Ex. 
Powell Collection………………………………………………..….$2,200.00 
 

 

34.  M2313a – 5 Centavos La 

Dirección General de Rentas del 
Estado, 1914. PCGS AU50. 62 x 
48mm. Serie A. Folio 275296. 
Fechado 18 de Junio de 1914. Un 
doblez vertical al centro del billete, 
algunos más tenues en esquinas. 
Ex. Powell Collection…....$1,100.00 
 
 
 
 
 

 
35. (3 Piezas en lote) – 10, 20, 50 Centavos La Dirección 

General de Rentas del Estado, 1914. G-VG. Emisión fechada en 
19 de Julio de 1914. M2314a – 10 Centavos. G; 62 x 48mm. 
Serie A. Folio 67293. Perdida de color, desgaste y suciedad 
generalizada, tres dobleces verticales siendo el del centro el 
más notable, pequeñas rasgaduras en periferia, manchita en 
anverso., M2315a – 20 Centavos. VG; 109 x 55mm. Serie A. 
Folio 44327. Algo de suciedad y arrugas en superficie, tres 
tenues dobleces verticales, dos perforaciones grandes al 
centro., M2316a – 50 Centavos. VG. 132 x 62mm. Serie B. Folio 
87941. Suciedad y manchitas por ambos lados, múltiples 
dobleces verticales y arrugas, pequeña rotura en parte superior 
del doblez central…………………………………………………..$1,200.00 
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36. (4 Piezas en lote) – 5, 10, 20, 50 Centavos La Dirección 

General de Rentas del Estado, 1914. VF-UNC64. Emisión 
fechada en 15 de Agosto de 1914. M2318a – 5 Centavos. VG; 
106 x 56mm. Serie B. Folio 89246. Tres dobleces verticales muy 
marcados, uno en horizontal, suciedad por ambas caras., 
M2319a – 10 Centavos. F; 106 x 56mm. Serie B. Folio 23423. 
Ligera perdida de color, múltiples dobleces verticales 
perceptibles solo a contraluz, ligeras arrugas., M2320a – 20 
Centavos. PCGS UNC64; 105 x 54mm. Serie B. Folio 20061. Papel 
en excelente estado de conservación. Ex Powell Collection., 
M2321a – 50 Centavos. VF; 131 x 64mm. Serie C. Folio 64659. 
Tres dobleces verticales, mínimas manchitas en ambas 
caras……………………………………………………………………….$1,800.00 
 

   
37. (3 Piezas en lote) – 10, 20, 50 Centavos La La Dirección 

General de Rentas del Estado, 1914. VG. Emisiones del 30 de 
Octubre de 1914. M2324 – 10 Centavos; 106 x 54mm. Serie C. 
Folio 19544. Múltiples dobleces en vertical de los cuales 4 se 
distinguen a simple vista, uno en horizontal, desgaste y suciedad 
por circulación., M2325 – 20 Centavos; 107 x 56mm. Serie C. 
Folio 73487.  Un doblez horizontal y tres verticales que 
ocasionaron muy pequeñas rasgaduras en la periferia superior e 
inferior, arrugas por ambos lados y un poco de suciedad., 
M2326a – 50 Centavos; 134 x 66mm. Serie D. Folio 84212. 
Perdida de color, suciedad, desgaste por circulación, tres 
dobleces verticales muy marcados con pequeñas fisuras en 
extremos………………………………………………………………...$1,200.00 

 

38. M2328a – 50 Centavos La 

Dirección General de Rentas 
del Estado, 1915. GAYTAN 
PLATE. VG. 128 x 65mm. Serie 
E. Folio 149463. Fechado 1 de 
Febrero de 1915. Desgaste y 
suciedad generalizada, 
numerosos dobleces vertica- 
les, uno en horizontal, muy 
abundantes arrugas, daño por 
desprendimiento de pegamento en borde derecho de reverso. 
………………………………………………………………………..……...$400.00 

 

39. (2 Piezas en lote) – 5 

Centavos La Dirección 
General de Rentas del Estado, 
1915. VF. 110 x 53mm. Serie F. 
M2330a; Folio 190237. Papel 
bastante limpio, tres dobleces 
verticales., M2330b; Folio 
261472. Error “Decreto 
No.64”. Detalles de circulación 
como lo son manchitas en 
campos y suciedad 
principalmente en reverso, 4 dobleces verticales……....$600.00 
 

 
40. (3 Piezas en lote) – 20, 50 Centavos La Dirección General 

de Rentas del Estado, 1915. F-XF. Emisión fechada en 08 de 
Junio de 1915. M2331a – 20 Centavos. F; 107 x 55mm. Serie F. 
Folio 30385. Ligeras manchitas en bordes, un doblez horizontal 
otro en vertical., M2331b – 20 Centavos. XF; 107 x 55mm.  
Serie F, Sin folio. Buen estado y textura de papel, mancha por 
contacto con algún liquido en área central, 2 dobleces 
verticales cercanos al borde derecho., M2332 – 50 Centavos. 
VF/XF. 132 x 68mm. Serie F. Folio 37910. Buenos colores, muy 
pequeño faltante en esquina inferior izquierda, un doblez 
vertical…………………………………………………………………..$1,300.00 
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41. (2 Piezas en lote)– 5, 10 Centavos Circulo Recreativo 

“Excelsior”, 1915. XF-AU. M2511 – 5 Centavos. XF; 83 x 58mm. 
Resello parcial en reverso “Guadalajara, Jal. 22 de Agosto de 
1915”. Mínimos manchitas cafés en anverso., M2512 – 10 
Centavos. AU; 83 x 55mm. Impreso en papel de color verde 
claro, ínfimo doblez en esquina inferior izquierda…..…..$900.00  
 

 
42. (2 Piezas en lote) – Un Pasaje Compañía Hidroeléctrica e 

Irrigadora de Chapala S.A., Sin fechar. M2514. VG; 55 x 30mm. 
Serie 4. Folio 09187. Impreso por American Book & Printing Co 
Mexico en cartoncillo de tonalidad café. Desgaste y múltiples 
arrugas en superficie, 3 perforaciones., M2515a. XF; 55 x 
30mm. Serie 8e. Folio 9869. Impreso por Lit. y Tip. Loreto y 
Ancira, Cía. Guad. En cartoncillo de tonalidad gris. Pestaña sin 
desprender con dos perforaciones, muy ligera suciedad en 
superficies manchitas cafés por algún tipo de oxido…….$800.00 
 

43. (2 piezas en lote) – 50 Centavos, 

1 Peso Cía. Enrique Fletes, Juchitán 
1916. XF. Ambos Fechados 25 de 
Agosto de 1916. M2553b – 50 
Centavos; 62 x 37mm. Impresión en 
cartoncillo color café. Sin problemas 
en anverso, puntitos negros por 
moho en reverso., M2554b – Un 
Peso; 62 x 37mm. Variedad con 
numerales sombreados en parte 

superior. Impreso por un solo lado en cartoncillo de color rosa, 
daños en el costado derecho, manchita en reverso…….$750.00 

 

44. M2554a – 1 Peso Cía. Enrique 

Fletes, 1916. PCGS AU58. 62 x 
37mm. Fechado 25 de Agosto de 
1916. Cartoncillo impreso por el 
lado de color rosa, pequeña 
mancha en costado derecho. 

…………………………………………………………………………………..$600.00 

 

45.M2564a – 5 Centavos 

Comercio y Agricultores 
de Lagos, 1915. XF. 130 x 
60mm. Serie D. Folio 
044560. Fechado 1 de 
Septiembre de 1915. 
Papel en muy buena 
condición, presenta un 
pequeño faltante en la 
esquina superior derecha, 
perforación con iniciales “BC” en la parte inferior central. 
…………………………………………………………………………………...$700.00 

 
 

46. M2767 – 5 Centavos Hacienda 

de Estipac – Corcuera Hermanos, Sin 
fechar. G. 62 x 36mm. Impresión de 
un solo lado en cartoncillo de color 
verde oliva. Mucho desgaste y suciedad por circulación, 
faltante en esquina inferior izquierda, dos rasgaduras por 
doblez, algunas arrugas…………………………………………..…$700.00 

 

 
47. M4346, 4347, 4348 (3 piezas en lote) – 10, 20, 50 Centavos 

Kermesse, Juchitán 1921. VF-XF. 51 x 44mm. Cartoncillos de 
diferentes colores, todos con resello por reverso de Francisco 
Vázquez fechado Dic 12 1921 en Juchitán, Jalisco.......$3,000.00 
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48. Cheque por 500 Pesos Banco de Londres, México y Sud 

América, 1893. VF. Folio 9606/529. Al portador. Sello de 
“GUADALAJARA” en la parte superior sobre “México”, en la 
parte central el sello de la Sucursal de Guadalajara con fecha 23 
de Agosto de 1893. Firmado por Francisco Ugarte. Pequeña 
perforación al centro, múltiples arrugas del lado donde se 
colocó el timbre……………………………………………………..$1,500.00 
 

 
49. Copia de talón girado por Cia. Electrica Chapala, S.A. a la 

Orden del Banco Nacional de México, S.A., 1931. XF. La 
Compañía Hidroeléctrica e Irrigadora del Chapala fue una 
importante empresa para el desarrollo de la ciudad de 
Guadalajara, fundada como sociedad anónima por acciones 
con un capital de $14,000,000.00, con destacados socios como 
Enrique Tron, comerciante y representante del Banco de 
Londres y México; Fernando Pimentel y Fagoaga, banquero y 
representante del Banco Central Mexicano e incluso Porfirio 
Díaz (el hijo del presidente) solo por mencionar algunos. El 
cheque, fechado en 18 de Noviembre de 1931 por la 
importante cantidad de $9,403,004.84 fue girado por el Sr. 
R.W. Morrison al Banco Nacional de México. Pequeño pedazo 
faltante en borde izquierdo, una marca de agua sobre la fecha, 
buena conservación……………………………………………….$1,500.00 
 

COLONIA 
 

 
50. MÉXICO. Grove C-70 – El Obispo, Guadalajara 1789. AU. 

Acuñada en cospel de plata, altos relieves en escudo que 
sobresalen del reverso, pequeño defecto de cospel en borde 
entre 8:00 y 9:00. Grabador: G.A. GIL. Ligeramente patinada, 
algunas marquitas, 40 milímetros de diámetro, 30.7 gramos de 
peso……………………………………………………….…………...$14,000.00 

 

 

51. Grove F-81a (MFG pág. 

189) – Cuarto de Real, Ilustre 
Ayuntamiento de Lagos. XF. 
Popular emisión realista de 

Lagos de Moreno a nombre de Fernando VII, destacada 
acuñación, prácticamente con todos sus elementos presentes, 
muy difícil en este estado de conservación, manchita blanca del 
lado derecho en anverso, defecto de cospel después de 
“AYUNT.”, restos de sedimento en bordes de diseño..$4,000.00 

 

 

52. Grove 1129 (MFG pág. 

303) – Cuarto de Real 1820 
ALVA, Teocaltiche. XF. Época 
Colonial. Valor de un cuarto o 

“QUARTI-LLA” en reverso, leyendas virtualmente completas, 
todos sus elementos visibles, ligera fricción en puntos altos. 
Catalogado en la obra Monedas Particulares Mexicanas 
(Fernández G., Gómez S., 2017), Tomo I, Página 233, restos de 
sedimentos en bordes de diseño…………………………….$2,000.00 

 

53. SIMIL Grove 695 (2 piezas en 

lote) – PEREZ 1800 (Jalisco). VF. 
Época colonial. Distintos cuños y 
tamaños, ambas con forma 
cuadrada y esquinas recortadas, 

uniforme tono obscuro, restos de sedimento en bordes de 
relieves. Catalogadas en la obra Monedas Particulares 
Mexicanas (Fernández G; Gómez S., 2017), Tomo II, páginas 735 
y 736. A examinar, NO DEVOLUCIONES………….……....$1,600.00 
 

 

54. Grove 696 – PERES (1)802 (Jalisco). VF.  

Época colonial. Numeral 4 en parte superior 
correspondiente al valor de ¼ de real, fecha 
a 3 dígitos en parte inferior. Catalogado en 
la obra Monedas Particulares Mexicanas 

(Fernández G., Gómez S., 2017), Tomo II, Página 737…..$800.00   
 

 

55. Grove UNCAT – RAMOS (Jalisco). VF. Época 

Colonial. Emisión atribuida a la hacienda de 
Chapulimita, ornamentos de puntos y estrellas. 

No catalogado en la obra Monedas Particulares Mexicanas 
(Fernández G., Gómez S., 2017)…………………………….……$800.00 
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56. Grove 878 (MFG pág. 270) – San Juan (de los Lagos). F. 

Época Colonial. Probablemente el valor se expresó como una 
“Q” en parte superior por anverso, correspondiendo a un 
cuarto. Peculiar diseño de cospel ovalado, que ilustra un cisne 
en reverso, restos de sedimento adherido en contornos de 
relieves, leves rayoncitos…………………….………………….$2,000.00 

 

 

57. Grove 879 (MFG pág. 269) – 

San Juan (de los Lagos). F. Época 
Colonial. Debilidad parcial como es 

habitual, un león rampante en reverso, ligero y homogénea 
corrosión en superficies. ………………………………………….$3,000.00 

 

  

58. Grove 905 VAR – SERVANTES (Jalisco). XF. 

Época colonial. Cospel fundido, copa de vaciado 
distinguible a las 12:00. Emisión catalogada en 
la obra Monedas Particulares Mexicanas por 

tipo, (Fernández G., Gómez S.,2017, Tomo II, Pagina 845), sin 
embargo esta proviene de un molde distinto, tallón a la derecha 
de la “N”………………………….….…………………………………….$800.00  

 

 

59. Grove UNCAT (MFG pág. 301) – 

Teocaltiche 1806. VG. Ligera debilidad e 
irregularidad en parte superior, por lo que no 
se aprecia el adorno entrelazado sobre la 

leyenda, pequeñas manchitas de verdín en reverso….$3,000.00  

        
60. Grove UNCAT (MFG UNCAT) – Teocaltiche SDP, (18)14. XF. 

Variedad con fecha a 2 dígitos, interesante emisión municipal 
en obediencia a Fernando VII, la más grande de los dos tamaños 
que conocemos, por ende, correspondiente al valor un cuarto, 
acuñada sobre cospel cuadrado y con resello SDP en reverso 
originario de la zona. La primera que observamos de esta 
variante en concreto, corrosión en ciertas áreas y restos de 
sedimento en reverso……………………………………………..$2,000.00 

  

61. Grove 1108 (MFG pág. 341) – Zapotlán 

1813, Jalisco. XF. En la sesión de cabildo del 
día 6 de julio de 1813, fue de común acuerdo 
que el Tesorero, y Síndico Procurador 

autorizaron la acuñación de monedas, mismas que deberían de 
circular exclusivamente para el comercio del pueblo, con 
prohibición a otra. Así se publicó en carteles que cesarán de 
circular los demás tlacos, quedando sin valor y sin efecto. 
Acuñada sobre cospel redondo, sedimento adherido en 
campos……………………………………………………………….…$1,200.00 
 

GUERRA DE INDEPENDENCIA 
 

 

62. KM# 74.2 (A&C# 325) – Medio 

Real 1814 Guadalajara Ga MR. VG. 
Debilidad parcial en periferia, 

múltiples marquitas, ligera pátina oscura………………..$2,000.00 
 

 

63. KM# 83.2 (A&C# 543) – 

Real 1814 Guadalajara Ga 
MR. F. Fraccional escaso y 
siempre en demanda, 

acuñado sobre un cospel irregular en diámetro, elementos 
importantes visibles, marquitas, rayoncitos y manchitas de 
suciedad, superficie de anverso calentada, perdida casi total de 
diseño en canto, muesca a las 7:00……………………….…$2,400.00 
 

 

64. KM# 83.2 (A&C# 543) – 

Real 1814 Guadalajara Ga 
MR. VG. Perdida de diseño 
por debilidad y desgaste en 

centros, elementos importantes presentes, manchitas oscuras, 
rayoncitos………………………….……………………………..……$1,800.00 
 

 
65. KM# 102.3 (A&C# 1039 VAR) – 4 Reales 1814 Guadalajara 

Ga MR. F. Busto ancho, pérdida de diseño en canto y daños en  
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bordes principalmente a las 6:00 del lado del busto, marquitas, 
suave pátina acerada en campos……….……………….……$4,000.00 
 

 
66. KM# 102.2 (A&C# 1040) – 4 Reales 1815 Guadalajara Ga 

MR. F. Fecha escasa, leves marquitas y rayitas, suave 
tonificación oscura acrecentada en bordes de diseño.$5,000.00 
 

 
67. KM# 111.3 (A&C# 1203) – 8 Reales 1812 Guadalajara Ga 

MR. XF. Primera fecha de acuñación, canto ornamentado con 
cuadros y flores de puntos, reverso de corona ancha 
identificado solo en ejemplares de esta fecha, tenue debilidad 
y porosidad en escudo característico de estas primeras 
emisiones por su proceso de manufactura, marquitas, rayitas de 
limpieza, perforación extraordinariamente bien reparada a las 
12:00. MUY RARA………………..…………………..………..$110,000.00  
 

 

    
68. KM# 111.3 (A&C# 1204) – 8 Reales 1813/2 Guadalajara Ga 

MR. AU. Interesante variedad de sobrefecha, busto con  

 
pequeños frutos en laurel, sin punto 
antes de “HISPAN”. A grandes rasgos se 
asemeja más al estilo de algunos 
ejemplares tempranos de 1814, respecto 
a la sobrefecha particularmente este 
cuño es de los más complicados que cuentan con esta 
peculiaridad. Destacados detalles en cabello y toga, cierta 
reminiscencia de brillo en contornos de leyendas, agradable y 
grácil pátina de sutiles tonalidades celestes a contraluz, 
debilidad y porosidad en centros como característica de estas 
primeras fechas debido a su proceso de manufactura, ínfimas 
rayitas, canto burdamente labrado y defectuoso de 2:00 a 4:00 
con canto colonial y sobre de él, ciertos sectores con limado de 
origen….……………….………………………………………….….$18,000.00 
 

 
69. KM# 111.3 (A&C# 1205) – 8 Reales 1813 Guadalajara Ga 

MR. XF. Diseño de canto ornamentado con cuadros y flores de 
puntos intercalados, desvanecido en ciertos sectores, sin frutos 
en laurel, destacados detalles en busto, descentrada por cospel 
irregular, homogénea y densa pátina oscura, marquitas y dos 
rayones detrás del busto………………………….……….…...$8,000.00 
 

 
70. KM# 111.3 (A&C# 1206) – 8 Reales 1814 Guadalajara Ga 

MR. NGC XF45. Variedad con frutos en laurel, algunos 
elementos de diseño en reverso empleados para la emisión de 
1813. Reminiscencia de brillo a contraluz intensificado en 
contornos de relieves, ligera debilidad al centro del escudo, 
menores marcas y rayitas, homogénea tonificación por ambos 
lados, bastante agradable……………….…..…..…………..$14,000.00 
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71. KM# 111.3 (A&C# 1207) – 8 Reales 1815 Guadalajara Ga 

MR. AU. Fecha escasa, reminiscencia de brillo y reflectividad en 
campos a contraluz, debilidad en busto y parte inferior derecha 
de la corona, agradable pátina con tonalidades tornasol en 
periferia, tenues rayitas en busto. Gran atractivo visual. 
……..………………………………………...………………………....$12,000.00 
 

 
72. KM# 111.3 (A&C# 1207) – 8 Reales 1815 Guadalajara Ga 

MR. XF. Fecha escasa, buena acuñación, leves marquitas, un 
rayón frente al busto, pátina oscura y cierta tonificación 
acentuada en bordes de relieves…………….…………..….$8,000.00 
 

 
73. KM# 111.3 (A&C# 1210) – 8 Reales 1821 Guadalajara Ga 

FS. UNC. Integro brillo, e impactante lustre blanco, como pocas 
piezas hemos visto de este tipo, mínima debilidad en centros y 
líneas de ajuste sobre el busto, corona de base angosta, 
marquitas de bolsa en anverso, tenues rayitas en campos. 
……………………………………………………………………..…….$25,000.00 
 

 

 
74. KM# 111.3 (A&C# 1210) – 8 Reales 1821 Guadalajara Ga 

FS. XF. Variedad con corona de base angosta, ligera debilidad 
parcial en periferia, tonificación ámbar acompañada de sutiles 
destellos en bordes de relieves principalmente en escudo, 
marquitas y rayitas…………………..…………………….………$3,000.00 
. 

 
75. KM# 111.3 (A&C# 1210) – 8 Reales 1821 Guadalajara Ga 

FS. XF. Variedad de fecha amplia o espaciada, cuño de anverso 
raro, corona de base ancha pegada al escudo, debilidad y 
mínimos defectos de cospel al centro del reverso y sobre las 
iniciales del ensayador, pátina oscura en periferias con ciertas 
tonalidades verde olivo, marcas y rayitas………..….……$4,000.00 
 

  
 

 

76. KM# 111.3 VAR (A&C# 1211) – 8 Reales 

1821 Guadalajara Ga FS. XF. Variedad con flores  
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de lis en posición invertida al centro del escudo, anverso de 
fecha amplia, mínima debilidad en centros, marquitas y rayitas. 
En nuestra primera subasta del 09 de Septiembre de 2022 
ofrecimos bajo el lote No. 195 un ejemplar similar, pero de 
fecha angosta graduado AU50 el cual alcanzó un precio de 
$18,000.00 más comisión. Muy escasa…………………..$12,000.00 
 

 
 

 

77. KM# 111.3 (A&C# 1212) – 8 

Reales 1821/22 Guadalajara Ga FS. 
XF. Variedad de sobrefecha, corona 
de base angosta, buena acuñación, 

marquitas en anverso, pátina acentuada en bordes de diseño. 
Sumamente escasa.................................................$15,000.00 
 

 
 

 

78. KM# 111.3 (A&C# 1213) – 8 Reales 

1822/1 Guadalajara Ga FS. VF+. 
Variedad complicada, última fecha de 
acuñación escasa en sí misma, numeral 
1 claramente distinguible bajo el 2, 

múltiples marquitas y rayitas, pátina oscura en bordes de 
diseño………………………………………………………………..…$12,000.00 
 

 

 

 

 
Lote No. 79 
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79. KM# 161.1 (A&C# 1748) – 8 Escudos 1821 Guadalajara Ga 

FS. XF. Emisión popular y extremadamente deseada por ser la 
única en denominación de 8 Escudos proveniente de una ceca 
foránea durante la Guerra de Independencia. Subtipo de busto 
desnudo, variedad con punto entre iniciales del ensayador y 4 
flores de lis en la parte superior derecha del escudo, cuño de 
reverso EXTREMADAMENTE RARO, cuño de anverso 
desgastado que presentaba fisuras en parte superior del busto 
y un daño en la posición del ordinal al momento de su 
acuñación, ínfima limadura a las 7:00, leves marquitas y 
golpecitos en canto…………………………….………………$150,000.00 

 

 
 

 

80. KM# UNCAT (A&C# 421) – 

Medio Real 1813 Provisional de 
Nueva Galicia. F/VF. Variedad de 

anverso con orla de línea continua, leyenda de anverso 

M(.P.D).N.G.(M.R.) ❁ (Moneda Provisional De Nueva Galicia 

Medio Real), reverso con orla de puntos y leyenda J.(ᴎ.)D. ❁ 

1(81)3 ❁, creemos que las iniciales hacen alusión a la Suprema 
(Junta Nacional De 1813). Destacable conservación y detalles 
en centros, fisuras de cospel en periferias generadas al 
momento de la acuñación, uniforme tono marrón oscuro, 
ínfima corrosión. Solo 3 ventas publicas localizamos en los 
últimos 37 años; Ponterio & Associates, Marzo 1986, venta #23, 
vendido por US$900; Ponterio & Associates, Octubre 1990, 
venta #44, lote 579 vendido en US$210; y Del Bosque, Briggs & 
Bustos, Diciembre 2021, Subasta XV, lote 240 vendido por 
$14,000.00 más comisión..………………………….………...$6,000.00 

 

 
 

 
 

 

81. KM# UNCAT (A&C# 421 VAR) 

– Medio Real 1813 Provisional de 
Nueva Galicia. VG. Variedad de 

anverso con orla de puntos, leyenda de anverso 

M(.P.D.N.G.)M.R. ❁ (Moneda Provisional De Nueva Galicia 

Medio Real), reverso con orla de puntos, leyenda S.J.ᴎ.(D.) ❁ 

(181)3 ❁, creemos las iniciales hacen alusión a la (Suprema 
Junta Nacional De 1813), tenemos certeza de las leyendas ya 
que fueron reconstruidas mediante la observación de diversos 
ejemplares, acuñación muy burda con notables defectos de 
cospel, fisuras en periferias generadas al momento de la 
acuñación, corrosión en forma de manchitas oscuras por 
ambos lados, más rara respecto a la otra variedad ofrecida en 
esta subasta………………………………………………….……....$6,000.00 
 

 
82. KM# 218 (A&C# 891 VAR) – 2 Reales 1813 Provisional de 

Nueva Galicia. VG. La única moneda acuñada a nombre de la 
Nueva Galicia como tal. Variedad con orlas ornamentadas de 
anverso y reverso, acuñación cruda y debilidad parcial como es 
universal del tipo, aun así, gran parte de leyendas legibles; 
(MONE)DA PROVYCIONAL 1813 – 
SVPREMA.JUNTA.NAC(ION)AL, múltiples rayones principal- 
mente en reverso, superficies de aspecto acerado, ligera 
corrosión, canto liso. 7.3 gramos de peso. En nuestra búsqueda 
identificamos 8 ejemplares y 3 sub variantes de entre las cuales 
la presente es la única que al momento observamos, sobra 
decir MUY RARA……………………………………………..…..$40,000.00 
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83. Grove 27a – Guadalajara 1822. NGC AU50. Plata. Busto de 

Agustín de Iturbide mirando a la derecha, reverso con el escudo 
de armas de Guadalajara. Grabador V. Medina. F. bajo el busto. 
Acuñada en módulo de 40 mm de diámetro, canto liso, ligera 
pátina, pequeñas manchitas oscuras condensadas en bordes de 
diseño………………………………………………………………….$14,000.00 
 

 
84. Grove 28a – La Catedral, Guadalajara 1822. AU. Plata. 

Busto de Agustín de Iturbide mirando a la derecha. Grabador V. 
Medina. F. debajo. Reverso con inscripción a 6 líneas sobre 
adornos florales. Acuñada en módulo de 40 mm de diámetro, 
canto liso, agradable pátina de tonos verde olivo en periferias 
y aqua en áreas centrales, leves marquitas y rayitas.$15,000.00 
 

 
85. Sello Administrativo “SUB-PREFECTURA de HUEJUCAR”, 

Primer Imperio Mexicano (1821-1823).VF. Después de 
consumada la Independencia y durante el Primer Imperio 
Mexicano Huejúcar se desempeñó políticamente como una  

subprefectura que para ese entonces formaba parte 
territorialmente del Distrito-Prefectura de Colotlán el cual era 
regido administrativamente por un prefecto. Existe registro 
histórico con fecha 21 de Junio de 1823, en donde se menciona 
una reorganización territorial del Estado de Jalisco en 28 
Partidos, siendo Colotlán cabecera de uno de estos y al cual 
Huejúcar siguió perteneciendo territorialmente hasta 
mediados del siglo XIX cuando alcanzo el rango de Municipio. 
Actualmente el municipio de Huejúcar se localiza en la región 
norte del Estado de Jalisco, limitando con el Estado de 
Zacatecas. El lote que aquí se ofrece es un sello elaborado en 
lo que parece bronce, con forma ovalada con diámetro de 4.80 
centímetros de ancho, por 4.00 centímetros de alto con el que 
se marcaban documentos político administrativos cuyo diseño 
consta de un águila coronada al centro de alas abiertas con la 
leyenda en dos líneas: SUB-PREFECTURA DE HUEJUCAR, 
actualmente sin el mango que lo sostenía. De diseño rústico 
pero muy atractivo y aún más para los coleccionistas del 
periodo.…………………………………………………………………..$7,500.00 
 

PRIMERA REPÚBLICA 
 

 

86. KM# 316 – Medio 

Octavo (1/16 de Real) 1860, 
Jalisco. VF. Primera fecha, 
única con leyenda 

DEPARTAMENTO DE JALISCO, marquitas y golpecitos en canto, 
pátina oscura densamente asentada en campos………$1,600.00 
 

 

87. KM# 317 – Medio Octavo 

(1/16 de Real) 1861, Jalisco. 
VF+. De muy buenos detalles 
en general, única con leyenda 

ESTADO LIBRE DE JALISCO, mínimo daño ambiental y puntitos 
de verdín, canto completo, pátina color café oscuro..$1,800.00 

 

 

88. KM# 329 – Octavo de 

Real 1828, Jalisco. F+. 
Primera fecha, ligera 
debilidad sobre el banderín 

en anverso, marquitas y golpecitos en canto, exenta de 
corrosión, agradable tono uniforme color chocolate……$500.00 
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89. KM# 329 – Octavo de 

Real 1831, Jalisco. VG. La 
fecha más rara de este 
primer subtipo de cospel 

chico, elementos plenamente identificables, corrosión y verdín 
por ambos lados, rayoncitos.…………..………………….….$2,600.00 

 

       
90. KM# 329 – Octavo de Real 1832/28, Jalisco. VF. 

Sobrefecha 3/2 evidente en penúltimo dígito de fecha, muy 
tenue debajo del 2, buenos detalles, cierta debilidad en el 
banderín, ligera corrosión, rayoncitos frente a la efigie y 
pequeño defecto de laminado a las 5:00……………….…$1,000.00 
 

 

91. KM# 329 – Octavo de 

Real 1833, Jalisco. F+. 
Superficies totalmente 
oscuras, ligeros restos de 

suciedad adherida en campos..…………………….…………...$600.00 
 

 
92. KM# 330 – Octavo de Real 1856, Jalisco. VF. Primera fecha 

acuñada en cospel grande, cierta debilidad central en anverso, 
ligera corrosión, homogéneo tono café oscuro……..…….$400.00 
 

 
93. KM# 330 – Octavo de Real 1861, Jalisco. F. Fecha bastante 

escasa, ligera corrosión, mínimas rayitas, superficies color 
terracota……………………………………………………………….$1,200.00 

 
[Tamaño Reducido] 

94. KM# 330 (3 Piezas en lote) – Octavos de Real (varias 

fechas) “Estado libre de Jalisco”. VG-VF. Fechas 1856, 1857 y 
1862/1. Diferentes condiciones, sin duda la más agradable el 
de 1857. A examinar, SIN DEVOLUCIONES.………….….$1,000.00 
 

 
95. KM# 331 – Octavo de Real 1859, Jalisco. F. Leyenda 

“DEPARTAMENTO DE JALISCO”, marquitas, rayoncitos por 
reverso, un golpe en canto, algo de corrosión, profusa 
tonificación oscura…………………………………………………..$300.00 
 

 
 

 

96. KM# 331 – Octavo de Real 

1860/59, Jalisco. VF. Leyenda 
“DEPARTAMENTO DE JALISCO”, 
variedad de sobrefecha, uniforme 

tono café oscuro, ínfima corrosión y marquitas, pequeña 
manchita de alguna clase de resina o pegamento en reverso. 
…………………………..…………………………………………….……..$800.00 
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97. KM# 331 (2 Piezas en lote) – Octavos de Real (varias 

fechas) “Departamento de Jalisco”. VG-F+. Fechas 1858 y 
1859. Corrosión notable en la primera pieza, la segunda con 
dos golpecitos en canto. NO DEVOLUCIONES…………..…$600.00 
 

 
98. KM# 353 – Cuarto de Real 1828, Jalisco. VF. Primera fecha 

de acuñación, agradables detalles, pátina oscura en contornos 
de relieves, pequeñas marquitas, mínima corrosión. Escasa, 
muy difícil de mejorar……………………………………………..$1,500.00 
 

 
99. KM# 353 – Cuarto de Real 1831, Jalisco. VG. Simplemente 

la fecha más rara en esta denominación, no solo eso sino 
también la emisión oficial en cobre más difícil de Jalisco, 
buscada en cualquier grado, poco mejores detalles por reverso, 
corrosión y verdín por ambas caras, algunos rayones sobre el 
banderín…………………………………………………………..…...$4,000.00 

 

 
100. KM# 353 – Cuarto de Real 1832/20, Jalisco. VF. Buena 

acuñación, sobrefecha clara, ligero daño ambiental en ambas 
caras, canto completo, rayoncitos en anverso.…..……..$1,000.00 
 

 
101. KM# 353 – Cuarto de Real 1833/2, Jalisco. VF. Sobrefecha 

nítida a la derecha del 3, destacados detalles, cierta debilidad en 
el banderín, marquitas, ligera corrosión, homogéneo tono 
oscuro en su totalidad………………………………………...…..$1,200.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

102. KM# 353 (4 piezas en lote) – Cuartos de Real (varias 

fechas) “Estado libre de Jalisco”. VG. Fechas 1830/29, 1833/32, 
1834, 1835. Todas con cierto grado de corrosión, a inspeccionar. 
NO DEVOLUCIONES.…………………..…………………………...$1,000.00 
 

 
103. KM# 354 – Cuarto de Real 1836, Jalisco. F. Tipo de un solo 

año con leyenda “DEPARTAMENTO”, considerado como muy 
escaso, cierta confusión existe con la emisión con leyenda  
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“ESTADO” ya que ambas se acuñaron el mismo año, siendo la 
rara aquella con leyenda “ESTADO”. Algunas marquitas y 
rayoncitos, golpecitos en canto, ligera corrosión, decente en 
cuanto a detalles, patinado oscuro ligeramente desvanecido en 
puntos altos………………….…………………………………….…$1,500.00 
 

 

 
104. KM# 354 VAR – Cuarto de Real 1836, Jalisco. VG. 

Interesante variedad de leyenda “DEPARTAMENTO/ ESTADO”, 
claramente distinguible la D/E y la R/D, piquetitos, marcas y 
golpes en canto, corrosión mayormente en anverso. Rara. 
……………………………………….………………………………..……..$2,000.00 
 

 
105. KM# 355 – Cuarto de Real 1858, Jalisco. XF+. Leyenda 

“ESTADO LIBRE DE JALISCO”, primer fecha de acuñación, uno 
de los tamaños más estéticos que ostentaron este diseño, 
destellos de reflectividad en bordes de diseño, cierta debilidad 
y porosidades de origen en centros, manchitas de verdín, un 
golpe en canto, difícil en este grado, muy atractiva en 
mano………………………………………………………………….…$2,000.00 
 

 
106. KM# 355 – Cuarto de Real 1861, Jalisco. VF. Fecha más 

escasa de las tres contempladas en KM (1858, 1861 y 1862) así  

como de su símil KM# 356 leyenda “DEPARTAMENTO”. Buena 
acuñación, ligera corrosión, manchitas de verdín en anverso. 
………………………………………………………………………………..$1,000.00 
 

 
107. KM# 355 (2 piezas en lote) – Cuartos de Real (varias 

fechas) “Estado libre de Jalisco”. F-VF. Fechas 1861 y 1862, 
ambas con marquitas y golpecitos en canto, la segunda con 
ligera corrosión. NO DEVOLUCIONES…………..…….………..$700.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

108. KM# 356 (4 piezas en lote) – Cuartos de Real (varias 

fechas) “Departamento de Jalisco”. F. Fechas 1858, 1859/8, 
1859 y 1860. Detalles de circulación como lo son golpecitos en 
canto, desgaste de puntos altos y corrosión. A examinar, SIN 
DEVOLUCIONES……………………………………………………….$1,200.00 
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[Tamaño Reducido] 

109. Cobres mixtos y resellos sobre monedas de Jalisco (5 

piezas en lote). Diferentes tipos, 3 piezas fundidas con resellos 
(MR, Jiquilpan, Tingüindín), una falsa de época con resello 
“R.V.”. A examinar, NO DEVOLUCIONES………………….$2,000.00 
 

 

 

110. KM# 368.3 – Un Cuarto de Real 

1842 Guadalajara Ga. AU. Primera fecha 
de emisión, destacados detalles en efigie por anverso, rayones 
por reverso, agradable pátina oscura…………………...…$2,000.00 
 

 
 

 

111. KM# 368.3 – Un Cuarto de Real 1843 

Guadalajara Ga JG. XF. Ensayador muy 
raro para esta fecha, superficie de aspecto grumoso frente a la 
efigie en anverso por desgaste del troquel, marquitas y rayitas. 
………………………………………………….………………………..$10,000.00 

 

 

112. KM# 368.3 – Un Cuarto de Real 

1844 Guadalajara Ga MC. VF+. Rayitas de  

limpieza por ambos lados, ligera pátina oscura en bordes de 
elementos……………………………………………….…………....$1,500.00 

 

 

113. KM# 368.3 – Un Cuarto de Real 1852 

Guadalajara Ga LR. VF. Fecha rara. El 
último registro de subasta pública que pudimos localizar es la 
venta de este mismo ejemplar ofrecido por Stack’s Bowers (31 
de Marzo, 2011. Lote 8088), donde alcanzó un precio de 
US$180 más comisión. Piquetes y rayoncitos, manchitas 
oscuras por reverso, una entre las mejores. Ex. Len Novotny. 
………………………..…………………………...........................$3,600.00 
 

      
114. KM# 370.5 – Medio Real 1830/29 Guadalajara Ga FS. F. 

Fecha rara, en bibliografía estándar solo se reportan ejemplares 
de sobrefecha, coincidimos que el 3 está sobre un 2 por la 
muesca a la derecha en la parte inferior, no distinguimos 
claramente algún vestigio debajo del 0, marquitas, manchitas 
oscuras en ciertos sectores, rayitas y cierta debilidad 
central…………………………………….…………………………..…$6,000.00 
 

 

115. KM# 370.5 – Medio Real 1832 

Guadalajara Ga FS. F. Cospel de 
forma irregular, piquetitos, leves 

rayitas. Sumamente escaso. …………………………………….$1,800.00 
 

    
116. KM# 370.5 – Medio Real 1834/3 Guadalajara Ga FS. F. 

Sobrefecha escurridiza, distinguible en la parte superior del 4, 
giro de moneda a diferencia del habitual giro de medalla que se 
observa en ésta década, pátina oscura, sin mayores daños a 
deportar………………………………………………………………..$2,000.00 

 

     
117. KM# 370.5 – Medio Real 1837/6 Guadalajara Ga JG. VG. 

Otra de las piezas que únicamente existen con sobrefecha, 
particularmente clara, múltiples rayoncitos, pátina oscura en 
contornos de diseño. Muy Rara……………………….……..$1,500.00 
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118. KM# 370.5 – Medio Real 1838/7 Guadalajara Ga JG. VF. 

Sobrefecha apenas discernible por la muesca en parte superior 
derecha del 8 como en todos los ejemplares, manchitas rojizas 
en ciertos sectores, decente, sin mayores daños. Rara. 
………………………………………………………………………………..$2,000.00 
 

     
119. KM# 370.5 – Medio Real 1839/8 Guadalajara Ga JG/FS. 

XF. Combinación de sobrefecha y sobre ensayador, vestigios de 
las iniciales FS, más rara respecto a piezas de fecha limpia y 
ensayador MC. Debilidad en centros, leves rayoncitos, pátina 
oscura en campos……………………………………………….….$2,400.00 
 

 

120. KM# 370.5 – Medio Real 1841 

Guadalajara Ga MC. XF. Fecha 
escasa, buenos detalles, 

abundantes líneas de limpieza por ambos lados, pátina oscura 
en periferias y contornos de diseño……………………...…$1,000.00 
 

     
121. KM# 370.5 – Medio Real 1850/49 Guadalajara Ga JG. XF. 

Sobrefecha bastante clara, “KM” no lista precios en ningún 
grado para esta variedad, buenos detalles, debilidad sobre el 
pecho del águila, cospel de manufactura cruda, ínfimas rayitas 
de limpieza. Rara…………………………………………………...$2,000.00 
 

    
122. KM# 370.5 – Medio Real 1851/0 Guadalajara Ga JG. VF. 

Sobrefecha distinguible a simple vista como ocurre en la 
totalidad de la emisión, libertad legible en gorro, mínimos 
rayoncitos, muy complicada en alto grado……………….…$300.00 

 

123. KM# 370.5 – Medio Real 1853 

Guadalajara Ga JG. F+. Tonificación 
iridiscente en bordes de diseño, 

mínimas marquitas y golpecitos en canto…………………...$300.00 
 

 

124. KM# 370.5 – Medio Real 1856 

Guadalajara Ga JG. UNC. Agradable 
brillo y lustre en ambos lados 

acompañado de una franja parcial de tonalidades iridiscentes 
en bordes, debilidad y granulado en centros como siempre 
presenta esta fecha, mínimas rayitas, ligeramente descentrado, 
sin objeción su calidad corresponde a un MS62 o poco 
más………………………………………………………….…………....$2,000.00 
 

     
125. KM# 370.5 – Medio Real 1859/7 Guadalajara Ga JG. 

AU+. Sobrefecha clara al interior del 9, ligera debilidad y 
mínimo granulado en el pecho del águila, sin embargo, con 
buena definición en gorro, brillo tenue, sutil pátina, 
desafortunadas líneas de limpieza…………………….….…$1,000.00 

 

    
126. KM# 370.5 – Medio Real 1860/59 Guadalajara Ga JG. 

UNC. Variedad de sobrefecha, más complicada respecto a 
ejemplares de fecha limpia, ligero efecto de granulado en 
centros aunque con formidables detalles, relieves intactos, 
ligeras rayitas, agradable tono acerado por ambos lados. 
…………………..………………………………………………………....$1,500.00 
 

 

127. KM# 370.5 – Medio Real 1861 

Guadalajara Ga JG. NGC MS63. 
Magnifico brillo y lustre, ligera 

debilidad y granulado en centros que siempre presenta 
particularmente esta fecha. Discrepamos en cuanto al grado, 
considerando lo pulcro que se hallan sus campos corresponde 
a un MS65. Sugerimos apreciar en mano…………………$3,000.00 
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128. KM# 370.5 – Medio Real 

1861 Guadalajara Ga JG. XF. Buenos 
detalles por el lado del gorro, 

mínimos piquetitos y rayitas por anverso, tonificada en 
periferias…………………..………………………………………….….$500.00 
 

 
129. KM# 370.5 (4 piezas en lote) – Medios Reales 1834, 

1842, 1850, 1854 Guadalajara Ga. G-F. Todas con marquitas y 
rayoncitos, la de 1834 usada como botón, restos de soldadura 
sobre el gorro. SIN DEVOLUCIONES….………………………..$700.00 
 

 
130. KM# 370.5 (4 piezas en lote) – Medios Reales 1842, 

1846, 1850, 1856 Guadalajara Ga JG. G-VF. Marquitas, 
rayoncitos y desgaste. SIN DEVOLUCIONES………….…….$700.00 
 

 
131. KM# 370.5 (3 piezas en lote) – Medios Reales 1855, 

1859, 1861 Guadalajara Ga JG. F-VF. Menores marquitas y 
rayitas. SIN DEVOLUCIONES……………….……………………..$600.00 

 

      
132. KM# 372.4 – Real 1831 Guadalajara Ga LP. VG+. Fecha 

rara, se reporta un sobre ensayador LP/FS, del cual no 
conocemos ejemplar alguno, algo que detectamos es un 
curioso efecto en la parte superior de las iniciales que 
aparentan puntos, posiblemente pequeños daños del cuño, 
bastante desgaste en anverso, el cual podemos catalogar en 
calidad G-, marcas y rayitas en superficie…………………$1,500.00  

 

      
133. KM# 372.4 – Real 1833/2 Guadalajara Ga FS. VF. 

Variedad de sobrefecha, debilidad en anverso, leyenda 
“REPUBLICA” regrabada, pátina ambos lados, rayones sobre el 
águila, marquitas. Rara…………………….……………….……$3,000.00 
 

      
134. KM# 372.4 – Real 1834/3 Guadalajara Ga FS. VG. 

Sobrefecha 4/3 bastante clara, no se reportan piezas de fecha 
limpia, debajo de las iniciales del ensayador se observan puntos 
como el 1831, pudiendo ser pequeños daños del cuño, 
múltiples piquetes y rayitas. Rara…………………………….$1,500.00  

 

 

135. KM# 372.4 – Real 

1838/7 Guadalajara Ga 
JG/FS. G. Sobrefecha poco 
más clara que el sobre 

ensayador, desgaste generalizado, rayitas, pátina oscura en 
campos, tenues manchitas amarillas en centros que 
probablemente derivaron por la degradación de un plástico. 
Rara…………………………………………………………………………$1,200.00 

 

136. KM# 372.4 – Real 1843 

Guadalajara Ga MC. F. 
Ínfimas manchitas de verdín y 
rayitas, ligeros daños en 
bordes…………………….$260.00  



 

22 
 

 

 

137. KM# 372.4 – Real 1853 

Guadalajara Ga JG. VF. Pátina 
oscura asentada en campos, 
tallones sobre el cuello y ala 

izquierda del águila, rayitas……………………………………....$300.00 
 

      
138. KM# 372.4 – Real 1860/59 Guadalajara Ga JG. VF. Fecha 

escasa, sobrefecha distinguible bajo el 6, no observamos nada 
debajo del 0, debilidad en centros, abundante pátina oscura en 
campos que realzan sus detalles, rayoncitos en reverso. 
…………………………..…………………………………………………...$800.00 
 

 

139. KM# 372.4 – Real 1862 

Guadalajara Ga JG. VF. 
Ultima fecha de la serie, 
piquetitos, mínimos puntitos 

de verdín del lado del águila y rayitas ambos lados. Muy 
escaso…………………………………………………………….…..…$1,000.00 
 

 
140. KM# 372.4 (3 piezas en lote) – Reales 1828/7, 1842, 

1846 Guadalajara Ga FS, JG. VG. Sin mayores problemas salvo 
por el Real 1828/7 perforado a las 12:00. NO DEVOLUCIONES. 
…………………………….……………………………………….………...$550.00 
 

 

141. KM# 374.6 

– 2 Reales 1825 
Guadalajara Ga 
FS. F+. Primera 
fecha de 
acuñación, popu-  

lar y buscada, pátina oscura en bordes de diseño. Daño sobre 
primera letra del ensayador…………………………………….…$500.00 
 

 

142. KM# 374.6 – 

2 Reales 1826 
Guadalajara Ga FS. 
VF. Segunda fecha, 

destacados 
detalles, debilidad 

en muslo del águila, múltiples rayones, limpiada con corrosivo, 
pátina oscura en contornos de relieves, canto limado de 7:00 a 
9:00. Escasa….……………………………………………………..……$500.00 
 

    
143. KM# 374.5 – 2 Reales 1828/7 Guadalajara Ga FS. F. 

Sobrefecha clara, desgaste generalizado en relieves, sin 
embargo, bastante decente y con todos los elementos 
esenciales presentes, marquitas y rayitas, golpecito en borde, 
pátina oscura en contornos de diseño…………………….$2,000.00 
 

 

144. KM# 374.6 – 

2 Reales 1832 
Guadalajara Ga FS. 
VG. Fecha y 
ensayador limpio, 

desgaste 
evidenciado por anverso, piquetitos y rayitas, pátina oscura 
asentada en campos. Muy escaso……………………………...$600.00 
 

 

145. KM# 374.6 – 

2 Reales 1842/32 
Guadalajara Ga 
JG/MC. VF. 
Vestigios de 

sobrefecha, 
ensayador aún más identificable, particularmente la J/M, ligero 
verdín a las 11:00 del lado del frigio, sumamente difícil de hallar 
en mejor estado………………………………………………………..$600.00 
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146. KM# 374.6 – 

2 Reales 1843 
Guadalajara Ga 
MC/JG. F. Numeral 
3/3 regrabado en 
ultimo digito de 

fecha, marquitas de ambos lados, ciertas debilidades en 
periferias y golpecitos en centros….…………………………..$500.00 
 

 

147. KM# 374.6 – 

2 Reales 1843 
Guadalajara Ga JG. 
VF. Ensayador 
escaso, rayoncitos, 
homogénea pátina 

grisácea…………………………………………………………………….$500.00 
 

 

148. KM# 374.6 – 

2 Reales 1845 
Guadalajara Ga 
MC. VG+. Fecha 
limpia, ligero 
verdín y manchitas 

en periferia. Escaso……………………………....................….$400.00 
 

 

149. KM# 374.6 – 

2 Reales 1846 
Guadalajara Ga 
MC. F. Marquitas 
por anverso, 
decente. Muy es- 

caso……………………………………..…………………………………..$500.00 
 

 

150. KM# 374.6 – 2 

Reales 1855 
Guadalajara Ga 
(JG). G. Fecha rara, 
parcialmente débil 
en periferia de 

reverso, rayitas y daños en bordes y canto………………….$400.00 

 

 
151. KM# 374.6 – 2 Reales 1857 Guadalajara Ga JG. VF. Fecha 

rara, mínima debilidad en periferias y sobre el cuerpo del 
águila, desatacados detalles del lado del gorro, ligeros defectos 
en bordes, sírvase comparar con el ejemplar ofrecido por 
Stack’s Bowers en Marzo de 2011, Lote No. 8266, proveniente 
de la colección de Len Novotny, el cual inclusive con una 
pequeña calada en canto y mayor desgaste en puntos altos 
respecto al que aquí se ofrece alcanzó un precio de US$180.00 
más comisión. Ligera tonificación oscura en campos, mínimas 
marcas y rayitas de acuerdo al grado, sin mayores problemas 
por lo que consideramos excesivamente difícil de mejorar. 
…………………………………………………………..………………...$4,000.00 
 

 
152. KM# 347.6 (3 piezas en lote) – 2 Reales Guadalajara Ga 

(varias fechas): 1844 Ga MC. VF. Ligera patina obscura, 
limpiada en algún momento, piquetitos. 1847 Ga JG. VG. 
Desgaste de puntos, tonificación obscura en bordes de diseño. 
1853 Ga JG. F. Desgate de puntos altos, patina obscura 
acentuada en ciertos sectores, rayoncitos. NO DEVOLUCIONES 
………………………………………...…………..……………………...$1,000.00 
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153. KM# 375.2 – 4 Reales 1843 Guadalajara Ga MC. F. 

Primera fecha de acuñación, leves marquitas…………..…$800.00 
 

 
 

 

154. KM# 375.2 – 4 Reales 1844/3 

Guadalajara Ga MC. F. Sobrefecha visible 
en parte superior del último 4, marquitas, 
ínfimo verdín de ambos lados. Escaso. 

………………………………..……………………………………………$1,000.00 
 

 
155. KM# 375.2 – 4 Reales 1845 Guadalajara Ga JG. VG. 

Primer año del ensayador JG, pequeña limada a las 2:00 por 
anverso, leves rayitas. Escasa………………………..…………..$800.00 
 

 
156. KM# 375.2 – 4 Reales 1846 Guadalajara Ga JG. F/VF. 

Debilidad de acuñación principalmente al centro en anverso, 
limpieza con corrosivo…………………………………….……..$1,000.00 

 

 
157. KM# 375.2 – 4 Reales 1848/7 Guadalajara Ga JG. AU. 

Fecha rara de la cual se desconocen ejemplares sin sobrefecha, 
fácilmente distinguible en la parte superior del 8, destacada 
acuñación y detalles, restos de brillo, sutilmente tonificada en 
periferias, menores marquitas. Resello de letra Q sobre el 
gorro. La última venta púbica data de hace 12 años siendo este 
mismo ejemplar. Ex. Len Novotny. Stack’s Bowers (28 de Marzo, 
2011. Lote 8333. Vendido por US$295.00). Muy atractiva. 
………………………………………………………………………….….$6,000.00 
 

 
158. KM# 375.2 – 4 Reales 1849 Guadalajara Ga JG. VF+. 

Fecha rara. Pérdida de diseño sobre el pecho del águila por 
debilidad, ligero desgaste en puntos altos, mínimos rayoncitos, 
uniforme pátina acerada en reverso, tonificación ocre en 
periferia de anverso. En nuestra búsqueda no localizamos 
registros de venta publica en las dos últimas décadas. 
………………………………….……………………………………..……$3,000.00 
 

 
159. KM# 375.2 – 4 Reales 1854 Guadalajara Ga JG. VF. Una 

de las fechas clave de la serie. Ligera debilidad y efecto de 
granulado sobre el muslo del águila, bastante similar en 
comparación al ejemplar que figuraba en la colección Novotny. 
Pátina oscura acentuada en bordes de diseño, menores marqui- 
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tas correspondidas al grado, sin mayores daños. MUY RARA. 
………………………………………………..……………………….…$10,000.00 
 

 
160. KM# 375.2 – 4 Reales 1855 Guadalajara Ga JG. XF+. 

Finos relieves en periferias, leyendas excelentemente bien 
definidas, debilidad y ligero granulado habitual sobre el cuerpo 
del águila, agradable tonificación ocre oscuro acrecentada 
hacia los bordes de cospel, libre de daño alguno. 
Excesivamente difícil de mejorar. Ex. Len Novotny. Stack’s 
Bowers (28 de Marzo, 2011. Lote 8336. Vendido por 
US$324.50)…………………………………………………………...$6,000.00 
 

 
161. KM# 375.2 – 4 Reales 1856 Guadalajara Ga JG. VF. Una 

de las fechas más raras de la serie. Debilidad usual en áreas 
centrales, poco más evidente sobre el cuerpo del águila, algo 
de desgaste sobre puntos altos en anverso, sutiles tonos azul 
añil en bordes de cospel, marquitas y múltiples rayoncitos de 
limpieza ambos lados. Equiparable al ejemplar de la colección 
Novotny. Stack’s Bowers (28 de Marzo, 2011. Lote 8337. 
Vendido por US$944.00)…………………………................$8,000.00 

 

 
 

 

 

162. KM# 375.2 – 4 Reales 1857/6 

Guadalajara Ga JG. XF. Buena acuñación, 
sobrefecha muy marcada como es 
naturalmente en todos los ejemplares de 
esta fecha, poca menos debilidad sobre el 

águila de lo que generalmente presenta este complicado tipo, 
pequeña fisura de cuño en reverso, tonificación oscura 
desvanecida en algunos sectores, marquitas prácticamente 
indetectables a simple vista, agradable y sin mayores daños a 
reportar. Ex. Len Novotny. Stack’s Bowers (28 de Marzo, 2011. 
Lote 8336. Vendido por US$236.00)………………………..$6,000.00 
 

 
163. KM# 375.2 – 4 Reales 1858 Guadalajara Ga JG. F+. Típica 

debilidad sobre el cuerpo del águila, buena definición en 
anverso y periferias, algo de desgaste en relieves prominentes, 
rayoncitos. Muy difícil de mejorar…………………………..$2,000.00 
 

 
164. KM# 375.2 – 4 Reales 1860 Guadalajara Ga JG. VF. Fecha 

EXTREMADAMENTE RARA y con relevante contexto histórico-
político. Acuñada durante el periodo de la Guerra de Reforma 
de 1858-1861. Ligera debilidad en el pecho del águila como es 
de esperarse, mínimas marquitas correspondidas al grado, 
verdaderamente decente y sin mayores daños, oscuramente 
tonificada en bordes de diseño………..……………………$10,000.00 
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165. KM# 375.2 – 4 Reales 1863 Guadalajara Ga JG. XF. Fecha 

rara, la última acuñada de este desafiante tipo. Debilidad 
enfatizada en el cuerpo del águila, marquitas y rayitas de 
limpieza, pese a esto muy decente y asequible. El ultimo 
registro público y récord insuperable sobre cualquier pieza de 
Guadalajara de esta denominación y tipo lo ostenta el ejemplar 
proveniente de la colección Novotny. Stack’s Bowers (28 de 
Marzo, 2011. Lote 8342. Vendido por una exorbitante cantidad 
de US$14,160.00)…………….…………………………………….$8,000.00 
 

 
166. KM# 377.6 (D&P-Ga01) – 8 Reales 1825 Guadalajara Ga 

FS. XF. Primer fecha de acuñación, popular y buscada, 
remarcable acuñación y detalles en áreas centrales, como 
Dunigan y Parker mencionan, son muy pocos ejemplares los 
que se conocen en calidad superior a VF, desafortunadamente 
con abundantes líneas de limpieza por una limpieza mal 
realizada, retoques posteriores a la acuñación sobre la 
serpiente, puntitos de verdín, golpecitos en canto…..$4,000.00 
 

 
167. KM# 377.6 (D&P-Ga03) – 8 Reales 1827 Guadalajara Ga 

FS. F. Reparación a las 12:00 por remoción de montadura y  

posible agujero. Rayones sobre el águila, siendo ese lado el más 
débil en su acuñación de este raro ejemplar……………$4,000.00 
 

 
168. KM# 377.6 (D&P-Ga04) – 8 Reales 1828 Guadalajara Ga 

FS. AU. Lustre en ambas caras, inherente debilidad en centros, 
poco menos del lado del gorro, rayitas en campos. Muy 
escaso…………..……………………………………………………….$6,000.00  
 

 
 

 

169. KM# 377.6 (D&P-Ga06) – 8 

Reales 1830/29 Guadalajara Ga 
FS. VF. Variedad de sobrefecha. 
Muy rara por sí misma, la mayor 
parte de la emisión de 1830 se 

exportó y reselló para circular en Filipinas algunas cuantas 
fueron la excepción, una de ellas es la que aquí se ofrece. 
Debilidad en centros como es universal en todos los ejemplares 
del periodo, marquitas por ambos lados, giro de medalla, 
similar o incluso mejor al ejemplar ilustrado en 
“RESPLANDORES”. EXCESIVAMENTE RARA……………..$7,000.00 
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170. FILIPINAS. KM# 74 – 8 Reales (1832-1834) 

Manila. Fernando VII. XF. Contramarca de tipo 
V; F.7.o, fuertemente aplicada sobre el reverso 

de un 8 Reales 1830 Guadalajara Ga FS (KM# 377.6) (D&P-
Ga06), pieza huésped habitualmente hallada con resello a 
nombre de Fernando VII, aunque por lo general siempre en 
bajo grado, superiores detalles, restos de brillo, marquitas, 
mínimas líneas de limpieza………………………………….….$8,000.00 
 

 
171. FILIPINAS. KM# UNCAT – 8 Reales (1834-

1837) Manila, Isabel II. XF. Contramarca de 
tipo VI; Y.II coronado, aplicado sobre el reverso 
de un 8 Reales 1832 Guadalajara Ga LP (KM# 
377.6) (D&P-Ga08). Gran parte de la emisión 

fue resellada en Filipinas, huésped muy raro por ser de 
ensayador limpio. Resello bien colocado en calidad AU. 
……………………………………………………………………………$10,000.00 
 

 
172. FILIPINAS. KM# UNCAT – 8 Reales (1834-

1837) Manila, Isabel II. VF. Contramarca de 
tipo VI; Y.II coronado, aplicado sobre el reverso 
de un 8 Reales 1834/2 Guadalajara Ga FS (KM# 
377.6) (D&P-Ga12). Variedad de huésped muy 

escaso, en general es muy reducida la cantidad de 8 Reales de 
fecha 1834 o posterior resellados en filipinas, concretamente 
este es el segundo ejemplar del cual tenemos conocimiento, el 
otro ofrecido por Stack’s Bowers en Agosto de 2021 bajo el Lote  

41322, muestra mayor desgaste en general tanto en el resello 
como en la moneda, rayones y marquitas poco notables en la 
que aquí se ofrece, resello bien definido y en calidad VF. 
Simplemente la mejor que hemos observado al momento, 
extremadamente raro dentro de la serie…………………$8,000.00 
 

 
 

 

173. KM# 377.6 (D&P-Ga08) – 8 

Reales 1831 Guadalajara Ga LP (L/P). 
UNC. Fecha rara, más aún sin resello 
de Filipinas a nombre de Isabel II (Y-II), 

sobre ensayador L/P bastante claro. Magnífico ejemplar, 
radiante lustre blanco en superficies, puntos altos intactos, 
cierta debilidad en centros inherente en fechas tempranas del 
tipo, un supremo estado de conservación, fácilmente de 
categoría MS64 de no ser por dos desafortunados rayoncitos 
en reverso y ligeras líneas de limpieza. Como punto de 
referencia actualmente solo un ejemplar se reporta en calidad 
“Mint State” dentro del censo de NGC, sin algún otro que se le 
acerque………………………………………………………………..$12,000.00 
 

 
174. KM# 377.6 (D&P-Ga10) – 8 Reales 1832/1 Guadalajara 

Ga FS/LP. VF. Imperceptible sobrefecha 2/1, no así el sobre 
ensayador FS/LP identificable a simple vista. Afectación en 
superficie por alguna clase de corrosivo. Debilidades centrales 
particularmente del lado del águila, piquete en gorro. 
………………………………………………………………………………..$4,800.00 
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175. KM# 377.6 (D&P-Ga10) – 8 Reales 1832 Guadalajara Ga 

FS. XF+. Debilidades centrales habituales en esta fecha, 
agradablemente tonificada por ambos lados, rayoncito sobre la 
fecha, mínimas rayitas de limpieza del lado del águila. 
………………………………..……………………………………………$6,000.00 
 

 
176. KM# 377.6 (D&P-Ga11) – 8 Reales 1833 Guadalajara Ga 

FS. XF. Debilidades centrales, agradablemente tonificada con 
cierto efecto de brillo en superficies. Doble golpe perceptible 
en leyendas……………………………………………………………$4,600.00 
 

 
 

 

177. KM# 377.6 (D&P-Ga12) – 8 Reales 

1834/3 Guadalajara Ga FS. XF. 
Sobrefecha 4/3 plenamente identificable 
con base del 3 muy marcada, líneas de 
ajuste sobre gorro, debilidades centrales 

en águila, rayitas de limpieza.…………..……………..……….$4,000.00 

 

 
178. KM# 377.6 (D&P-Ga12) – 8 Reales 1834 Guadalajara Ga 

FS. XF. Fecha limpia, manchas en campos, leves marquitas y 
rayoncitos, pátina oscura………………………………….…...$2,400.00 
 

 
179. KM# 377.6 (D&P-Ga13) – 8 Reales 1835 Guadalajara Ga 

FS. XF. Debilidades centrales, ligeramente tonificada por 
ambos lados………………………………………………………..…$2,800.00 
 

 
180. KM# 377.6 (D&P-Ga14) – 8 Reales 1836 Guadalajara Ga 

FS. VF. Fecha y ensayador raros en combinación, acuñación 
cruda, notable debilidad en centros, pequeña fisura de troquel 
generada entre un rayo superior izquierdo y la grafila, uniforme 
tono oscuro, leves manchitas verdes principalmente 
evidenciadas en puntos altos debido al contacto con algún 
plástico degradado, golpecitos y marquitas en bordes. 
………………………………………………………………………………..$6,000.00  
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181. KM# 377.6 (D&P-Ga15) – 8 Reales 1836/5 Guadalajara 

Ga JG/FS. VF. Rayoncitos en superficie, sobrefecha apenas 
identificable, poco más visible el sobre ensayador…...$2,200.00 
 

 
 

     
182. KM# 377.6 (D&P-Ga16) – 8 Reales 1837/6 Guadalajara 

Ga JG/FS. AU+. Variedad de sobre fecha y sobre ensayador, 
buen brillo y restos de lustre especialmente en anverso, 
agradables detalles, giro de medalla, marquitas y líneas de 
limpieza………………………………………………………………...$3,400.00 
 

 
 

183. KM# 377.6 (D&P-Ga16) – 8 Reales 1837/6 Guadalajara 

Ga JG. XF. Sobrefecha y ensayador limpio, debilidad habitual en 
centros, ciertas tonalidades color vino oscuro en bordes de 

 
relieves por anverso y acentuada en 
algunas áreas por reverso, múltiples 
rayitas de limpieza…….…….…..$2,200.00 
 
 

 
184. KM# 377.6 (D&P-Ga16) – 8 Reales 1837 Guadalajara Ga 

JG. VF. Suciedad en superficie, ligero golpecito a las 5:00 del 
lado del gorro, debilidades centrales…………………….…$2,200.00 
 

 
185. KM# 377.6 (D&P-Ga17) – 8 Reales 1838 Guadalajara Ga 

JG. VG. Fecha sumamente escasa y menospreciada, pocas 
veces vista en subasta pública, debilidad usual en centros, 
desgaste generalizado, marquitas, limpiada…………….$2,000.00 
 

 
186. KM# 377.6 (D&P-Ga18) – 8 Reales 1839 Guadalajara Ga 

JG. VF+. Acuñación cruda, particularmente visible en el cospel, 
líneas de ajuste sobre el gorro, ligeramente tonificada. 
…………………………………………………………………………….….$2,200.00 
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187. KM# 377.6 (D&P-Ga20) – 8 Reales 1840 Guadalajara Ga 

MC. XF. Debilidad central en el pecho del águila, rebabas de 
plata sobre leyendas particularmente entre el ensayador y el 
10 de Dineros…………………………………………………………$2,000.00 
 

 
188. KM# 377.6 (D&P-Ga21) – 8 Reales 1841 Guadalajara Ga 

MC. XF. Debilidad en águila, golpecitos en bordes, ligeramente 
patinada en bordes…………………………………………..……$2,000.00 
 

 
189. KM# 377.6 (D&P-Ga22) – 8 Reales 1842 Guadalajara Ga 

JG. XF. Bien acuñada, con desafortunados rayones en ambos 
lados.…………………………………………………………….………$1,000.00 
 

 

 
190. KM# 377.6 (D&P-Ga23) – 8 Reales 1843 Guadalajara Ga 

JG. NGC AU55. Ensayador raro, variedad con giro de medalla. 
Débil de centros como es universal en ejemplares del periodo, 
tonificación salmón-ocre acompañado de reminiscencias de 
brillo a contraluz, especialmente en bordes de diseño, mínimas 
marquitas prácticamente indistinguibles a simple vista. 
……………………………………………………………………………$12,000.00 
 

 
191. KM# 377.6 (D&P-Ga24) – 8 Reales 1843 Guadalajara Ga 

MC/JG. F. Tonificación obscura ambos lados, sobre ensayador 
fácilmente identificable. Debilidades en bordes……….$1,000.00 
 

 
192. KM# 377.6 (D&P-Ga25) – 8 Reales 1844 Guadalajara Ga 

MC. F. Patinada ambos lados, debilidades combinadas con 
desgaste en centros…………………………………….……….…$1,100.00 
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193. KM# 377.6 (D&P-Ga28) – 8 Reales 1846 Guadalajara Ga 

JG. VF+. Suciedad por ambos lados, limpiada en algún 
momento.…………………………………………………………..…$1,100.00 
 

 
194. KM# 377.6 (D&P-Ga29) – 8 Reales 1847 Guadalajara Ga 

JG. VF+. Líneas de ajuste sobre el gorro al igual que debilidades 
centrales, suciedad en ciertos sectores. Muy escasa. 
………………………………………………………………………………..$1,400.00 
 

 
195. KM# 377.6 (D&P-Ga30) – 8 Reales 1848/7 Guadalajara 

Ga JG. VF. La totalidad de la emisión presenta sobrefecha 8/7, 
en el que aquí se ofrece se distingue a simple vista. Debilidad 
usual en centros, algunas marcas y rayones entre rayos, pátina 
oscura…………………………………………………………………...$2,000.00 

 

 
196. KM# 377.6 (D&P-Ga31) – 8 Reales 1849 Guadalajara Ga 

JG. F. Fecha escasa, variedad de 9 recto, excesiva debilidad de 
acuñación, leves marquitas y rayitas de limpieza……..$1,800.00 
 

 
 

 

197. KM# 377.6 (D&P-Ga32) – 8 

Reales 1850 Guadalajara Ga JG. XF. 
Variedad sin “s” suprascrita en 10 

Dineros “10 D”, considerada por Dunigan & Parker como muy 
rara, debilidad sobre el pecho del águila como es universal en 
ejemplares del periodo, tenues líneas de ajuste sobre el gorro, 
numerosas marquitas poco perceptibles a simple vista, 
limpiada……………………………..………………………………...$6,000.00 
 

 
198. KM# 377.6 (D&P-Ga32) – 8 Reales 1850 Guadalajara Ga 

JG. VF. Débil de centros como es la norma en ejemplares del 
periodo, líneas de ajuste sobre el gorro, ligero granulado sobre 
el pecho del águila, ruptura de troquel en anverso, pátina 
oscura acopiada en bordes de diseño. Escasa……..…..$2,000.00  
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199. KM# 377.6 (D&P-Ga33) – 8 Reales 1851 Guadalajara Ga 

JG. F. Una de las fechas más difíciles y menospreciadas de la 
década, generalmente mucho más débil en comparación con 
otras fechas, múltiples marcas, rayitas y rayoncitos.…$2,400.00 
 

 
200. KM# 377.6 (D&P-Ga34) – 8 Reales 1852 Guadalajara Ga 

JG. NGC MS62. TOP POP. Referirse a esta pieza solo puede ser 
mediante el adjetivo de “superlativo”, aunque con mínima 
debilidad en fecha y menores líneas de ajuste en anverso no se 
compara en cuanto a conservación y detalles a los ejemplares 
que hemos observado, por mucho mejor que el “plate” 
ilustrado en RESPLANDORES. Fecha verdaderamente RARA en 
este estado, brillo a contraluz acompañado de una leve y 
homogénea pátina, simplemente magnifica!!!….……$21,000.00 
 

 
201. KM# 377.6 (D&P-Ga35) – 8 Reales 1853 Guadalajara Ga 

JG. XF. Otra de las fechas complicadas de la década, rara vez 
ofrecida públicamente, algunas marcas y golpecitos en canto, 
inusual tonificación en anverso, debilidad en ciertos sectores 
de las leyendas, corrosión………………………………..…….$2,400.00 

 
202. KM# 377.6 (D&P-Ga36) – 8 Reales 1854 Guadalajara Ga 

JG. XF. Cierta debilidad como suele observarse en el pecho del 
águila, algunos rayones en campos, pátina oscura…..$2,400.00 
 

 
203. KM# 377.6 (D&P-Ga37) – 8 Reales 1855/4 Guadalajara 

Ga JG. VF. Sobrefecha 5/4 clara, no se conocen ejemplares de 
fecha limpia, rayoncitos y marquitas, pátina oscura acentuada 
en contornos de diseño…………………………………………..$2,000.00 
 

 
 

 

204. KM# 377.6 (D&P-Ga38) – 8 Reales 

1856/4 Guadalajara Ga JG. AU+. Sobrefecha 
fácilmente distinguible al interior del 6, 
sumamente escasa, reminiscencias de 

lustre, debilidad sobre el pecho del águila, líneas de ajuste y 
marquitas sobre el gorro así como corrosión de cuños, 
uniforme tonificación violeta en periferias, agradable a primera 
vista. Especial atención en que el mayor grado en el censo de 
NGC para un ejemplar como este es MS61………….….$3,000.00 
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205. KM# 377.6 (D&P-Ga38) – 8 Reales 1856 Guadalajara Ga 

JG. UNC. Lustre en ambas caras, destacada acuñación del lado 
del águila, defectos de cospel sobre el gorro y algunos otros que 
aparentan rayones a simple vista en periferia, ínfimas rayitas 
(lavado), muy agradable………...……………………………...$4,000.00 
 

 
206. KM# 377.6 (D&P-Ga39) – 8 Reales 1857 Guadalajara Ga 

JG. VF. Marcas y líneas de limpieza…………….…………..$1,500.00 
 

 
207. KM# 377.6 (D&P-Ga40) – 8 Reales 1858 Guadalajara Ga 

JG. F+. Tres chops pequeños del lado del gorro, esta fecha 
generalmente proviene de entierro, aquellos pocos ejemplares 
que circularon en oriente deben de considerarse como raros, 
múltiples marquitas, rayones bajo el ala derecha.…….$1,800.00 

 

 
208. KM# 377.6 (D&P-Ga41) – 8 Reales 1859 Guadalajara Ga 

JG. NGC MS62. Gran brillo y lustre, destacada acuñación, 
plumaje del águila prácticamente completo, mínimas líneas de 
ajuste en centros como es habitual, campos realmente limpios, 
intactos salvo por unas insignificantes rayitas debajo el gorro, 
si compara con algún MS64 no notará gran diferencia$8,000.00 
 

 
209. KM# 377.6 (D&P-Ga42) – 8 Reales 1860 Guadalajara Ga 

JG. F. Variedad sin punto en cola de serpiente. Acuñada 
durante la Guerra de Reforma de 1858-1861. Para fines de 
1860 las fuerzas del General Severo Castillo se encontraban 
sitiadas por los liberales en Guadalajara, en urgencia de dinero 
mandó recolectar plata de iglesias y catedrales, tomó como 
rehenes a los empleados de la ceca de Guadalajara y les ordenó 
acuñar monedas. El entonces director de la Casa de Moneda 
escapó y quien tomó las riendas fue Albino del Moral, 
cumpliendo la orden grabó un punto para diferenciar aquellas 
monedas “ilegales”, mismas que posteriormente decretaría 
como prohibidas el General Pedro Ogazán. Cierta debilidad en 
centros, marquitas y rayitas, pátina oscura y manchitas en 
bordes de diseño……………………………………….…………..$7,000.00 
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210. KM# 377.6 (D&P-Ga45) – 8 Reales 

1863/59 Guadalajara Ga JG. UNC. Esta 
pieza en particular siempre se halla con 
sobrefecha, de acuerdo con Dunigan & 

Parker el desgaste en los cuños puede derivar en un efecto de 
“relleno” en leyendas afectando la apariencia de la sobrefecha, 
en este caso no se logra distinguir con claridad rastros del 5, 
solamente debajo 3 se distinguen algunos vestigios del 9. 
Lustre en ambos lados, debilidad típica en centros, ínfimas 
marquitas y rayitas, suave pátina oscura en periferias. 
………………………………………………………………………..…...$3,600.00 
 

 
 

211. KM# 377.6 (D&P-

Ga48) – 8 Reales 1868/7 
Guadalajara Ga JM. VG. 
Sobrefecha muy rara y 

claramente identificable, ciertos sectores patinados del lado 
del águila, rayas de limpieza ambos lados………….…….$3,000.00 
 

 

212. KM# 377.6 (D&P-Ga48) – 8 Reales 1868 Guadalajara Ga 

JM. UNC. Espectacular lustre blanco ambos lados, débil en 
centros poco más a lo habitual, lo que no es habitual es 
encontrar este estado de preservación ya que como apunta 
Resplandores, esta fecha suele encontrarse en Fine – Very Fine. 
Muy tenues rayitas del lado del águila……………………$6,000.00 
 

 
213. KM# 377.6 (D&P-Ga49) – 8 Reales 1869 Guadalajara Ga 

JM. NGC UNC Cleaned. Cierta debilidad y líneas de ajuste sobre 
el pecho del águila, ligero granulado en parte superior del 
gorro, más que habitual para ejemplares de estas fechas, restos 
de brillo en campos y lustre en relieves, numerosas rayitas 
derivadas de una limpieza mal realizada, ligera tonificación 
enfatizada en periferias y bordes de diseño.….………….$3,600.00 
 

 
214. KM# 377.6 (D&P-Ga49) – 8 Reales 1869 Guadalajara Ga 

JM. XF+. Debilidad habitual en centros, numeral 6 regrabado 
en fecha, tenues marquitas y rayitas de limpieza, suave 
tonificación ocre en bordes de diseño por anverso….$3,000.00 
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215. KM# 377.6 (D&P-Ga49) – 8 Reales 1869 Guadalajara Ga 

JM. VF+. Ligera debilidad en centros, líneas de ajuste sobre el 
cuerpo del águila, marquitas y rayoncitos………………..$1,800.00 
 

 
216. KM# 377.6 (D&P-Ga49) – 8 Reales 1869 Guadalajara Ga 

JM. F. Dos pequeños chops sobre el gorro, uno más sobre las 
iniciales del ensayador, tonificación oscura y un poco de 
suciedad adherida en bordes de relieves, marquitas y 
rayitas…………………………………………………………..……...$1,800.00 
 

 
217. KM# 377.6 (D&P-Ga50) – 8 Reales 1869 Guadalajara Ga 

IC. XF+. Posterior a 1857 esta pieza es la más complicada, tanto 
en rareza como en condición, acuñación débil como es de 
esperarse, poco atractiva aunque ciertamente destacada por la 
mínima circulación evidenciada en sus relieves, ligeros defectos 
como líneas de ajuste y granulado en bordes, brillo en campos, 
desafortunadamente con múltiples líneas de limpieza. 
………………………………………………………………………………..$3,000.00 
 

 
 

218. KM# 377.6 (D&P-Ga51) – 8 Reales 1870 Guadalajara Ga 

IC. XF+. Pequeños chops en anverso, algo de reflectividad sobre 
todo en anverso, debilidad típica en centros, lieras líneas de 
ajuste sobre e gorro, marquitas y rayitas……….……..…$1,600.00 
 

 
219. KM# 377.6 (D&P-Ga52) – 8 Reales 1873 Guadalajara Ga 

IC. XF. Acuñación que retoma el diseño del 8 Reales tras el 
fallido peso balanza. Pequeñas líneas de ajuste en bordes, 
marquitas y finas rayitas de limpieza, tenue patinado oscuro en 
ambos lados. Escaso………………………………………….……$1,600.00 
 

 
220. KM# 377.6 (D&P-Ga53) – 8 Reales 1874 Guadalajara Ga 

IC. XF. Dos diminutos chops del lado del gorro, marquitas y 
rayitas, ligeramente tonificada…………………….……….…$1,200.00 
 

 
221. KM# 377.6 (D&P-Ga54) – 8 Reales 1874 Guadalajara Ga 

MC. AU. Ensayador escaso, buena acuñación, brillo en ambas 
caras, pequeñas líneas de ajuste en periferias de reverso, 
múltiples marquitas y rayitas……………………………….….$1,800.00 
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222. KM# 377.6 (D&P-Ga55) – 8 Reales 1875 Guadalajara Ga 

MC. NGC MS63. Destacado brillo y lustre blanco, efecto de 
escarcha sobre todo en anverso, fuertemente acuñado, tenues 
líneas de ajuste y manchitas por alguna clase de suciedad sobre 
el gorro, menores rayitas en bordes de cospel…………$6,000.00 
 

 
223. KM# 377.6 (D&P-Ga55) – 8 Reales 1875 Guadalajara Ga 

MC. F. Chops en reverso, algunos grafitis con forma de “X” los 
cuales hemos identificado en múltiples piezas con chops, 
creemos son contemporáneos de cuando circularon en oriente, 
pátina oscura en bordes de relieves……………………..…$1,100.00 
 

 
224. KM# 377.6 (D&P-Ga56) – 8 Reales 1875 Guadalajara Ga 

IC. VF. Ensayador escaso para este año, patinada y con 
suciedad por ambos lados………………………………………$1,200.00 

 

 
225. KM# 377.6 (D&P-Ga57) – 8 Reales 1876 Guadalajara Ga 

IC. NGC MS63. Fabuloso lustre en ambas caras, campos semi 
reflectivos, relevante acuñación en centros, ínfimas rayitas y 
marquitas surgidas al momento de su manufactura poco 
notables ante su imponente presencia, de lo contrario MS64. 
Solo 3 piezas superiores en grado reportadas por NGC, por su 
parte PCGS cuenta con un único ejemplo arriba de la 
presente……………………………………………………….…….…$6,000.00 
 

 
226. KM# 377.6 (D&P-Ga57) – 8 Reales 1876 Guadalajara Ga 

IC. XF. Marquitas, pátina oscura con rojiza en periferias. 
…………………………………………………………………………….….$1,200.00  
 

 
227. KM# 377.6 (D&P-Ga58) – 8 Reales 1877 Guadalajara Ga 

IC. F+. Marcas y rayoncitos, notable golpe en canto a las 7:00, 
leve pátina oscura acentuada en bordes de diseño…….$900.00 
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228. KM# 377.6 (D&P-Ga59) – 8 Reales 

1877/6 Guadalajara Ga JA. NGS MS61. 
Sobrefecha escasa, no mencionada en la 

etiqueta, sin embargo, fácilmente distinguible a la izquierda de 
la base del 7. Buena acuñación, relieves intactos, densa y 
uniforme pátina oscura en superficies……………..……..$4,000.00 
 

 
229. KM# 377.6 (D&P-Ga59) – 8 Reales 1877 Guadalajara Ga 

JA. NGC MS-61 MINT ERROR. Remarcable acuñación y brillo en 
campos los cuales presentan cierto grado de reflectividad, 
pequeño defecto de laminación cercano al borde a la altura del 
las 2:00 por reverso, leves marquitas, suaves tonalidades 
purpura oscuro……………………………………………….……..$3,400.00 

 

 
230. KM# 377.6 (D&P-Ga59) – 8 Reales 1877 Guadalajara Ga 

JA. VF. Marquitas, rayitas de limpieza, patinado oscuro en 
contornos de relieves…………………………………….………$1,000.00 

 
231. KM# 377.6 (D&P-Ga60) – 8 Reales 1878 Guadalajara Ga 

JA. XF. Desgaste sobre el muslo del águila por su sobresaliente 
relieve, puntitos de verdín en anverso, rayones bajo el ala 
derecha del águila, finas rayitas de limpieza…………….$1,000.00 
 

 
232. KM# 377.6 (D&P-Ga61) – 8 Reales 1879 Guadalajara Ga 

JA. NGC MS64. Abundante brillo y lustre, excelente acuñación, 
detectamos algunas marquitas en campos, en nuestra opinión 
no correspondidas al grado otorgado…………………..….$5,000.00 
 

 
233. KM# 377.6 (D&P-Ga61) – 8 Reales 1879 Guadalajara Ga 

JA. VF. Numerosas marquitas, dos rayones en anverso. 
………………………………………………………………………………..$1,000.00 
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234. KM# 377.6 (D&P-Ga61) – 8 Reales 1879 Guadalajara Ga 

JA. G. Excesivos chops fuertemente aplicados del lado del 
águila, la moneda se deformó a tal grado que parece como si 
fuera un cucharón, conocido comúnmente como tipo 
“cazuela”, inusual y atractivo……………….…………………$1,500.00 
 

 
235. KM# 377.6 (D&P-Ga62) – 8 Reales 1880 Guadalajara Ga 

JA. NGC MS64+. Radiante y espectacular lustre, 
verdaderamente suntuosa a primera vista, ínfimas marquitas, 
el único ejemplar con designación “plus” en el censo de NGC 
con solo 3 piezas en un grado por arriba de la que aquí se 
ofrece………………………………………..………………………….$8,000.00 
 

 
236. KM# 377.6 (D&P-Ga62) – 8 Reales 1880 Guadalajara Ga 

JA. AU+. Brillo y lustre, leves marquitas y rayitas……..$1,300.00 
 

 

 
237. KM# 377.6 (D&P-Ga62) – 8 Reales 1880 Guadalajara Ga 

JA. VG. Varios chops exclusivamente colocados en anverso, 
ligeramente cóncava por la fuerza con la que se golpeó. 
………………………………………………………………………….…….$1,500.00 
 

 
 

 

238. KM# 377.6 (D&P-Ga63) – 8 

Reales 1880/70 Guadalajara Ga FS. 
NGC MS61. Sobrefecha escasa, no 
descrita en la etiqueta, bastante clara 

en la parte superior del 8, aliciente brillo blanco, mayor 
presencia de lustre en anverso, excelente acuñación, tenues 
marquitas y rayitas aunque en menor medida en conformidad 
con el grado otorgado………………………………………….…$3,000.00 

 

 
239. KM# 377.6 (D&P-Ga63) – 8 Reales 1880/70 Guadalajara 

Ga FS. VF+. Sobrefecha escasa, pequeños chops, con uno a un 
lado del lado de la cabeza del águila que parece leerse Vo, 
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homogénea y suave pátina, 
marquitas……………………….…$1,200.00 

 
 
 

 
240. KM# 377.6 (D&P-Ga64) – 8 Reales 1881 Guadalajara Ga 

FS. UNC. Fuertemente acuñada, brillo y lustre, mínimas rayitas 
de limpieza…………………………………………………………….$1,600.00 
 

 
241. KM# 377.6 (D&P-Ga64) – 8 Reales 1881 Guadalajara Ga 

FS. AU. Buena acuñación, algo de brillo, restos de lustre, rayitas 
por ambos lados…………………………………………………....$1,200.00 
 

 
242. KM# 377.6 (D&P-Ga64) – 8 Reales 1881 Guadalajara Ga 

FS. AU. Sutil reminiscencia de lustre en ambos lados, uniforme 
tonificación oscura, tenues marquitas y rayoncito en periferia 
de anverso entre 7:00 y 8:00……………………………….….$1,200.00 

 

 
 

 

243. KM# 377.6 (D&P-Ga65) – 8 Reales 

1882/1 Guadalajara Ga FS. VF. 
Sobrefecha escasa, evidente al interior 
del 2, pátina oscura, cuños ligeramente 
rotados uno respecto al otro, marquitas, 

golpes en canto……………………………………………..………$1,100.00 
 

 
244. KM# 377.6 (D&P-Ga65) – 8 Reales 1882 Guadalajara Ga 

FS. XF. Patina de tonalidades tornasol mayormente presente en 
reverso, leves marquitas………………………….…………....$1,100.00 
 

 
245. KM# 377.6 (D&P-Ga66) – 8 Reales 1882 Guadalajara Ga 

TB/FS. XF. Ensayador bastante escaso para esta fecha, muy 
tenues vestigios de las iniciales FS. Ligero desgaste en puntos 
altos de anverso, leves rayitas de limpieza en campos, ligera 
pátina oscura en reverso…………………..…………………...$1,600.00 
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246. KM# 377.6 (D&P-Ga67)– 8 Reales 1883 Guadalajara Ga 

TB. NGC MS63. Gran brillo, fuertemente acuñado, exquisitos 
detalles en el plumaje del águila, mínimas rayitas en campos y 
manchitas blancas poco notables a simple vista, sutil 
tonificación en bordes de cospel, el tercer grado más alto 
dentro del censo de NGC……………………………….……….$5,000.00 
 

 
247. KM# 377.6 (D&P-Ga67) – 8 Reales 1883 Guadalajara Ga 

TB. XF+. Destacada acuñación, brillo, rayitas en campos, 
pequeñas manchitas oscuras, sutil tonificación ocre en bordes 
de relieves……………………………………………………………..$1,200.00 
 

 
248. KM# 377.6 (D&P-Ga68) – 8 Reales 1884 Guadalajara Ga 

TB. XF+. Ligera debilidad en muslo del águila, ruptura de cuño 
a las 3:00 del lado del águila, diminutos chops, rayones sobre el 
gorro, golpecitos en canto, lavada…………………………..$1,200.00 
 

 

 
249. KM# 377.6 (D&P-Ga69) – 8 Reales 1884 Guadalajara Ga 

AH. UNC. Esplendida acuñación, alto brillo y reflectividad en 
campos, filo en bordes al tacto, rayado de origen en campos 
que ante cierto ángulo aparentan rayones, rayitas de limpieza, 
manchitas oscuras, recomendamos observar en mano. 
………………………..…………………………………………………...$1,500.00 
 

 
250. KM# 377.6 (D&P-Ga70) – 8 Reales 1885 Guadalajara Ga 

AH. XF. Pequeñas manchitas de verdín y suciedad en ciertos 
sectores, marquitas y rayitas………………………….…….…..$950.00 
 

 
251. KM# 377.6 (D&P-Ga71) – 8 Reales 1885 Guadalajara Ga 

JS. AU+. Ensayador escaso, buena acuñación, restos de lustre 
mayormente en anverso, mínimas marquitas, lavada.$1,500.00 
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252. KM# 377.6 (D&P-Ga72) – 8 Reales 1886 Guadalajara Ga 

JS. AU. Muy bien acuñada, excelente preservación de relieves, 
tenue paño en superficies en el que es visible ligero lustre, 
algunas marquitas por ambas caras……………….…….…$1,200.00 

 

 
253. KM# 377.6 (D&P-Ga72) – 8 Reales 1886 Guadalajara Ga 

JS. VF. Manchitas de suciedad……………………………..…….$950.00 
 

 
254. KM# 377.6 (D&P-Ga72) – 8 Reales 1886 Guadalajara Ga 

JS. VF. Múltiples chops en anverso, sobre el gorro apenas se 
distingue uno muy tenue, por suerte el huésped es plenamente 
identificable, ligeramente cóncava.………………………...$1,500.00 
 
 

 

 
255. KM# 377.6 (D&P-Ga73) – 8 Reales 1887 Guadalajara Ga 

JS. XF. Debilidad en centros, finas líneas de limpieza..$1,000.00 
 

 
256. KM# 377.6 (D&P-Ga74) – 8 Reales 1888 Guadalajara Ga 

JS. AU. Buena acuñación, leves marquitas y rayitas, sutil 
tonificación en periferias, lavada………………………...….$1,100.00 

 

 
257. KM# 377.6 (D&P-Ga74) – 8 Reales 1888 Guadalajara Ga 

JS. AU. Destacado brillo del lado del gorro, anverso opaco por 
remoción de pátina, debilidad sobre el pecho del águila, rayitas 
de limpieza………………………………………………………….…$1,000.00 
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258. KM# 377.6 (D&P-Ga74) – 8 Reales 1888 Guadalajara Ga 

JS. XF. Marquitas y líneas de limpieza………………………...$950.00 
 

 
259. KM# 377.6 (D&P-Ga75) – 8 Reales 1889 Guadalajara Ga 

JS. AU. Brillo principalmente en reverso, tenue rayado en 
superficies que hemos identificados en algunos ejemplares 
fechados entre 1880 y 1890, un detalle curioso y particular de 
esta ceca. Tonificación iridiscente en periferias, marquitas y 
múltiples rayitas…………………………………………………....$1,200.00 
 

 
260. KM# 377.6 (D&P-Ga75) – 8 Reales 1889 Guadalajara Ga 

JS. AU. Brillo enfatizado en bordes de relieves, interesante 
efecto de líneas verticales en centros particular en piezas de 
esta década y ceca, marquitas y rayitas en campos, tonificación 
iridiscente en ciertas áreas de periferia.……….…………$1,200.00 

 

 
261. KM# 377.6 (D&P-Ga75) – 8 Reales 1889 Guadalajara Ga 

JS. G. Abundantes y variados chops fuertemente colocados por 
anverso, algunos cuantos distinguibles al reverso, 
considerablemente cóncava……………………….………….$1,500.00 
 

 
262. KM# 377.6 (D&P-Ga76) – 8 Reales 1890 Guadalajara Ga 

JS. AU. Acuñación descentrada 5%, tenue brillo en ambas caras, 
marquitas y finas líneas de limpieza y rayoncitos, homogéneo 
tono cobrizo en superficies. Muy atractiva en mano. 
………………………………………………………………………....….$2,400.00 
 

 
263. KM# 377.6 (D&P-Ga76) – 8 Reales 1890 Guadalajara Ga 

JS. XF. Marquitas y rayitas………………………………………….$950.00 
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264. KM# 377.6 (D&P-Ga77) – 8 Reales 1891 Guadalajara Ga 

JS. XF. Cierta debilidad en periferias, marquitas, rayones por 
anverso………………………………………………………………….…$950.00 
 

 
265. KM# 377.6 (D&P-Ga78) – 8 Reales 1892 Guadalajara Ga 

JS. AU. Conserva buena parte de brillo en campos, ligera 
tonificación bronce por ambas caras, marquitas y rayitas. 
……………………………………………………………………………..$1,100.00 
 

 
266. KM# 377.6 (D&P-Ga78) – 8 Reales 1892 Guadalajara Ga 

JS. AU. Buen brillo, marquitas, dos rayones a la derecha del ala 
del águila………………………………………………………….......$1,000.00 
 

 

 
267. KM# 377.6 (D&P-Ga79) – 8 Reales 1893 Guadalajara Ga 

JS. AU. Brillo, numerosas líneas de limpieza…………...$1,000.00 
 

 
268. KM# 377.6 (D&P-Ga80) – 8 Reales 1894 Guadalajara Ga 

JS. UNC. Brillo y lustre, manchitas oscuras en borde superior e 
inferior de anverso, mínimas marquitas y rayitas……..$1,300.00 
 

 
269. KM# 377.6 (D&P-Ga81) – 8 Reales 1895 Guadalajara Ga 

JS. XF. Ultima fecha de emisión, rayoncitos………...….$1,000.00 
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270. KM# 378.2 – Medio Escudo 

1847 Guadalajara Ga JG. XF+. Fecha 
rara, buena acuñación destacando el 

plumaje del águila, perforación reparada, el montículo y las 
letras “DE” en la leyenda de reverso están reconstruidas, 
rayitas por ambos lados, ligeros golpecitos y ligero limado a las 
11:00 en canto…………………………………………………..…..$4,000.00 
 

      
271. KM# UNL (378.2 por tipo) – Medio Escudo 1850/42 

Guadalajara Ga JG. XF. Richard A. Long reportó 4 ejemplares 
en su obra Gold Coins of the Early Mexican Republic 1823 – 
1873, actualmente el censo de NGC reporta 6 ejemplares por 1 
ejemplar en PCGS por actualizar el dato. Menciona que todos 
los ejemplares son sobrefecha 1850/42 del cual podemos 
identificar plenamente el 5/4; en cuanto al 0/2, es perceptible 
un pequeño exceso de mental en la parte central del 0. El 
ejemplar ilustrado en PCGS bajo su registro #218254 presente 
el mismo detalle al igual que el otro ejemplar que pudimos 
ubicar subastado por Heritage Auctions el 12 de Enero de 2010. 
Independientemente de lo anterior, son contados los 
ejemplares conocidos, contando el presente con buena 
acuñación, pero con rayones en reverso y remoción de 
montura. Muy rara…………………..…………………………….$6,000.00  

 

 

272. KM# 378.2 – Medio Escudo 

1852 Guadalajara Ga JG. AU+. Por 
fecha un ejemplar raro, brillo y 

destellos de lustre mayormente en anverso, ligera debilidad en 
centros, agradable e intenso color dorado, mínimas rayitas en 
campos, al momento solo 3 ejemplares certificados 
contemplando los censos tanto de NGC como PCGS, ninguno 
en estado de conservación sin circular……………...…….$5,000.00 

 

 

273. KM# 378.2 – Medio Escudo 

1859 Guadalajara Ga JG. UNC. 
Esplendida acuñación, bastante brillo 

y buena reflectividad en campos, deleitables detalles, ínfima 
limada a las 4:00 en canto, marquitas y rayitas.………..$5,500.00 

 

 

274. KM# 379.2 – Escudo 1831 

Guadalajara Ga FS. XF+. Fecha 
rara, particularmente difícil de 
adquirir en alto grado, ligero 

brillo en campos, poco de debilidad en centros como es usual, 
superficies convexas en ciertos sectores como muestra de 
desgaste, limada en canto a la 2:00 del lado del gorro. 
……………………………………………………………………….…….$6,500.00 

 

275. KM# 379.2 – Escudo 1852 

Guadalajara Ga JG. FALSO DE 
ÉPOCA. VF. Interesante 
falsificación de época, destacada 

ejecución del grabado, rayones no tan profundos sobre el ala 
izquierda del águila, rayitas en campos, agradable tono dorado, 
3.4 gramos de peso………………………………………………..$4,000.00 
 

 
 

      
276. KM# 379.2 – Escudo 1859/7 Guadalajara Ga JG. PCGS 

MS62. Buena acuñación, discreto lustre en ambos lados, 
sobrefecha bastante clara, particularmente se desconocen 
ejemplares de fecha limpia en esta denominación, ínfimas 
marquitas y rayitas, el segundo grado más alto reportado por 
PCGS.……………………………………………………………………..$10,000.00 

 

 

277. KM# 379.2 – Escudo 1860 

Guadalajara Ga JG. UNC. 
Debilidad y efecto de granulado 
en campos como por lo general 

se observa en esta fecha, a decir verdad, sus superficies 
demuestran nula circulación basta observar el pecho del águila,  
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finas rayitas por ambas caras, vestigios de brillo en campos. 
…………………………………..………………………………………...$6,500.00 
 

 
 

      
278. KM# 380.3 – 2 Escudos 1859/8 Guadalajara Ga JG. PCGS 

MS63. Esplendoroso y fascinante estado de preservación. La 
acuñación es francamente impecable, cierto efecto satinado en 
relieves contrasta con sus portentosos campos altamente 
reflectivos brindando un aspecto imponente por donde se 
observe, sobrefecha clara, pequeño rayoncito sobre el libro e 
ínfimas rayitas difícilmente perceptibles a simple vista. Un 
ejemplar deleitable, por supuesto candidato a designación 
“PL”. La mejor sin discusión dentro del censo de PCGS, mientras 
que NGC reporta un singular MS64 seguido de dos piezas 
equiparadas en cuanto a grado con la que aquí se ofrece, sin 
duda una de las pequeñas joyas que presentamos en esta 
subasta………………………………………………………………..$35,000.00 
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279. KM# 381.2 – 4 Escudos 1844 Guadalajara Ga MC. NGC 

AU55. No se puede comenzar de otra manera esta descripción 
que citando al tan acertado maestro de maestros Richard A. 
Long, quien en su obra Gold Coins of the Early Mexican Republic 
1823 – 1873 nos relató su detallada experiencia como 
investigador, así como subastador en el que para el caso 
concreto describió 8 ventas públicas relacionadas con este 
particular tipo y que al final de la tarde se reduce a 6 piezas. 
Verá Usted, las correspondientes a Octubre de 1971 y Marzo 
de 1972, a cargo de Colonial Coins, determinó era el mismo 
ejemplar en calidad VF-XF, pieza que fue usada como joyería. 
La segunda pieza que cita es aquella negociada de forma 
privada en Diciembre de 1975, y que posteriormente el mismo 
Richard A. Long realizó en su Mail Auction Sale 86 del 28 de 
Octubre, 1997,  lote no. 144 la cual vendió en US$7,150.00 y 
que describió como bien acuñada en calidad XF-AU, atractiva y 
sin problema alguno.  
 
En dicha Subasta 86, compuesta de 639 lotes, 257 de ellos de 
oro y muchos de gran rareza, este 4 Escudos 1844 Guadalajara 
Ga MC Y QUE ES EL MISMO QUE AQUÍ SE OFRECE, fue el 
segundo lote en precio más alto realizado, solo superado por 
un 60 Pesos oro 1916 de Oaxaca el cual realizó US$10,500.00, 
por lo que esta comparativa económica de precios realizados 
deberá ser considerada para la toma de su decisión. 

 

El tercer ejemplar que lista Richard A. Long es uno ofrecido por 
Ponterio & Associates en su subasta de Agosto de 1989, en 
calidad VF pulido. Un cuarto ejemplar fue ofrecido por Richard 
A. Long en su Mail Auction Sale 58 del 28 de Marzo, 1990, lote 
no. 18 XF-AU de centros débiles, posiblemente pulido, el cual 
realizó en US$3,575.00. Nuevamente solo fue superado en 
precio por una sola pieza en esta subasta que aglomeró un total 
de 524 lotes.  
 

El quinto ejemplar es aquél nada más y nada menos ofrecido 
por Stack´s en su subasta del 14 de Junio de 1993, de la 
impactante colección denominada Río Grande compuesta por 
una selección sinigual de Escudos Republicanos y Oro de 
Segunda República. Ahí, surgió el mejor ejemplar conocido de 
este tipo el cual se listó en el lote no. 341, descrito como 
excepcional con campos Proof Like, el cual no me sorprendería 
es aquel actualmente graduado por NGC como MS63. 
Finalmente, el sexto ejemplar corresponde a la colección de 
Pablo Gerber ofrecida por Spink en su subasta del 05 de 
Diciembre de 1995, catalogado como fuertemente 
herramentado. Posterior a estas ventas listadas por Long 
sabemos de la venta de Magical Mexico en Stack´s del 11 de 
Enero de 2010 ejemplar en F-XF agujerado y reparado y 
finalmente venta en Stack´s del 06 de Enero de 2012, ejemplar 
en XF con marcas de montadura y reparaciones a las 6:00 y a 
las 12:00. Así las cosas… 
 

 
Único año de emisión de esta por demás escasa 
denominación. Rara en cualquier grado, la que aquí se ofrece 
sin duda la segunda mejor de todas las ofrecidas en subasta 
pública las cuales no suman más de 8 ejemplares. Destacable 
acuñación, basta observar el fino y detallado plumaje del 
águila, por si fuera poco, conserva brillo mayormente en 
anverso elevando aún más su atractivo, intensa tonalidad 
dorada, algunas marquitas y rayitas por reverso, sin embargo, 
admirable. Actualmente uno de solo dos ejemplares 
graduados numéricamente por NGC, sin ejemplares en PCGS. 
De gran relevancia y clave para aquellos coleccionistas 
exquisitos y avanzados en oro republicano, así como 
especialistas de la ceca………………………………………$500,000.00 
 
Ex. Richard A. Long, Mail Auction Sale 86 del 28 de Octubre, 1997. 
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280. KM# 383.5 – 8 Escudos 1861/0 

Guadalajara Ga JG. NGC AU58. Tipo 
ciertamente escaso, rara vez ofrecido 
públicamente, complicado incluso de 
localizar dentro de colecciones 

avanzadas. Sobrefecha fácilmente perceptible, buena 
definición y reminiscencia de lustre en periferias, mínima 
debilidad y granulado habitual en áreas centrales, leves 
marquitas rayitas, suave tonalidad caramelo en contornos de 
leyendas…………………………………………………………...…$45,000.00 

 

 

281. Bono expedido para las 

atenciones de la Guerra de Reforma, 
Jalisco, 1861. F. Serie B. Folio 2543 
con valor de $2,000.00 pesos. 
Firmado por el Ex. Gobernador del 
Estado de Jalisco, Pedro Ogazón, 
fechado en 17 de Abril de 1861, 
emitido en papel membretado del 
Gobierno Supremo del Estado de 
Jalisco. Un doblez vertical y tres en 

horizontal, todos con pequeñas roturas en extremos, la más 
grande al centro del borde inferior…………………………….$900.00 
 

FICHAS Y MUNICIPALES REPUBLICANAS 
 

 
282. Grove 105 (MFG pág. 108) – Octavo de Real, 1855 

AUTLÁN. XF. Iniciales B.D. en leyenda de anverso atribuidas a 
Bonaficio (así) Diaz, buena acuñación, todos sus elementos de 
diseño plenamente distinguibles, cospel irregular en bordes, 
ligera fricción sobre puntos prominentes de relieves, ínfima 
corrosión……………………………………………………………....$2,000.00 

 

283. Grove 276 – CORONA, 

J. (Jalisco). F+. Primera 
República. Al reverso la 
denominación de 1/8, daño 

de troquel distinguible de 10:00 a 11:00, marquitas y 
rayoncitos. Catalogado en la obra Monedas Particulares 
Mexicanas (Fernández G., Gómez S., 2017), Tomo I, Página 361. 
……………………………………………………………………………………$600.00 
 

 

284. Grove 268 (MFG pág. 270) 

– Comercio de San Juan - 
MONTOLLA. F. Emisión 
Republicana de San Juan de los 

Lagos, al centro en anverso un águila de frente, debajo de la 
pata la denominación de 1/8 del cual particularmente en esta 
pieza no observamos vestigios de la barra fraccional, por el 
reverso al apellido MON-TO-LLA a tres líneas dentro de un 
círculo, adornado con flores en su exterior. Catalogado en la 
obra Monedas Particulares Mexicanas (Fernández G., Gómez 
S., 2017), Tomo II, Página 632. Restos de sedimentos en bordes 
de diseño Corrosión en forma de manchitas oscuras por ambos 
lados mayormente en contornos de relieves. RARA….$4,000.00 
 

 

285. Grove 1435 – Octavo de 

Real 1857 H. DEL POTRERO 
(Jalisco). VF. Variedad con 
resello de perrito y caballo por 

reverso, uniforme tonalidad oscura en campos, desgaste en 
puntos altos, rayoncitos……………………………………….…$1,500.00 
 

 
286. Grove 1441 – Cuarto de Real 1857 CAMICHINES 

(Jalisco). VF. Acuñada en cospel de latón, variedad con resellos 
de águila y gallo por reverso, desgaste generalizado, rayoncitos 
y manchitas oscuras en bordes de relieves……………..$1,800.00 
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287. Grove 1470 – 

Cuarto de Real 1877 
Hacienda del Carmen 
(Jalisco). VF. Dicha 
hacienda fue 
expropiada y entrega- 

da al General Florentino Cuervo en 1860, anteriormente 
propiedad de La Orden de los Hermanos de Nuestra Señora del 
Monte Carmelo, derivando en “Hacienda del Carmen”. 
Marquitas y golpecitos en canto………………………….....$1,500.00 
 

MEDALLÍSTICA RELIGIOSA 
 
 

 

288. Nuestra Señora 

del Rosario de Talpa 
(Sin fechar). XF. 
Acuñada en plata, 
pátina oscura enfa- 
tizada en periferias, 25 x 
39 mm considerando el 
asa, 9.5 gramos. Muy 
rara…………….$4,000.00 

 

 

289. Nuestra Señora de 

San Juan de los Lagos (Sin 
fechar). VF/XF. Medalla 
colonial acuñada en plata, 
debilidad parcial en 
periferia, rayones por 
reverso, conserva asa, 
22x34 mm considerando el asa, 7.0 gramos...............$1,500.00 

 

 

290. Virgen de 

Zapopan, 1921. AU. 
Medalla acuñada en 
cobre plateado, 
iniciales S.J. en 
anverso, el reverso 
presenta al centro 

una vista de la catedral de Guadalajara, fecha 08 de Enero 1921 
en exergo, efecto de doble golpe en leyendas, rayitas, corrosión 
en periferia.................................................................$600.00 
 

SEGUNDA REPÚBLICA 
 
 

291. KM# 391.3 – 

Centavo 1889 
Guadalajara 

Ga/Mo. AU. Sobre 
ceca, la M se 

distingue 
claramente bajo la G, agradable tono café oscuro, sutiles y 
atractivos destellos purpura-celeste en campos, marquitas. 
………………………………………………………………………..……$1,500.00 
 

 
292. KM# 391.3 (3 piezas en lote) – Centavo 1872 

Guadalajara Ga. VF. Primera fecha de acuñación, finos detalles, 
corrosión por ambas caras; Centavo 1875 Guadalajara Ga. VG. 
Ligero daño ambiental en superficies; y Centavo 1890 
Guadalajara Ga. F. Último año de emisión en esta 
denominación, uniforme daño ambiental por ambos lados. 
…………………………………………………………………………………..$650.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

293. KM# 391.3 (4 piezas en lote) – Centavos (varias fechas) 

Guadalajara Ga. 1873 Ga. VF; Múltiples daños como 
numerosos piquetes, corrosión y verdín., 1874 Ga. VG;  
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Desgaste generalizado., 1876 Ga. VF; Piquetes y marquitas, 
restos de sedimento en bordes de relieves., 1877 Ga. F; 
puntitos de verdín. SIN DEVOLUCIONES………..………..$1,200.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

294. KM# 391.3 (4 piezas en lote) – Centavos (varias fechas) 

Guadalajara Ga. 1878 Ga. VF; Uniforme tono marón., 1881 Ga. 
VF; algo de corrosión, puntitos de verdín., 1889 Ga. F; Troquel 
de anverso roto en borde de 7:00 a 9:00, restos de sedimento 
en bordes de diseño., 1890 Ga. VF; limpiada con algún 
corrosivo. SIN DEVOLUCIONES……………………..………..$1,200.00 
 

     
295. KM# 398.4 – 5 Centavos 1886 Guadalajara Ga S. XF. 

Interesante regrabación en marca de ceca, G chica sobre G 
grande (G/G). Buena acuñación, sutil pátina oscura en bordes, 
numerosas rayitas de limpieza…………………………………..$500.00 
 

 
296. KM# 398.4 (2 Piezas en lote) – 5 Centavos 1888 

Guadalajara Ga S. XF-AU+. (1) Variedad de G chica; excelente 
acuñación, patina oscura. (2) Variedad de G grande; brillo, 
lustre en anverso, ligera debilidad sobre el pecho del águila. 
Rayitas en ambas. SIN DEVOLUCIONES.……….……….…$1,000.00 

 

 

297. KM# 398.4 – 5 Centavos 1889 

Guadalajara Ga S. UNC. Fuertemente 
acuñada, sin pérdida de diseño alguno,  

 

tenue brillo en campos, múltiples rayitas de limpieza, ligera 
tonificación en periferia…………………………………………….$440.00 
 

 

298. KM# 398.4 – 5 Centavos 1893 

Guadalajara Ga S. AU+. Ultima fecha 
de acuñación, la segunda pieza más 

escasa en cuento a moto de emisión, abundante brillo, 
debilidad sobre el pecho del águila, deficiente labrado en 
canto, rayitas en campos……………………………………..……$400.00 
 

 

299. KM# 398.4 (3 Piezas 

en lote) – 5 Centavos 
(varias fechas) 
Guadalajara Ga S. 1881 Ga 
S. VF; 8’s regrabados, 
lavado con corrosivo, leves 
marquitas y rayitas., 1890 

Ga S. XF; rayoncitos en anverso., 1891 Ga S. XF. SIN 
DEVOLUCIONES………………………………………………………..$500.00 
 

   
300. (3 piezas en lote) – ¼ de Real, 5, 10 Centavos 

Guadalajara. F-XF. KM# 368.3 – Cuarto de Real 1843 Ga JG. F. 
Numeral 3 regrabado en fecha, descartamos un 3/2 en virtud a 
observarse debajo del tres una pequeña curva que no puede 
ser mas de que del mismo 3 punzonado más bajo, pátina 
oscura. KM# 398.4 – 5 Centavos 1877 Ga A. XF. Primera fecha, 
decimal escaso, más cuando se encuentra sin mayores daños, 
mínimas marquitas y rayitas KM# 403.4 – 10 Centavos 1874 Ga 
C. VF. Fecha escasa, conserva cierta reflectividad a contraluz 
particularmente en anverso, ligeramente descentrada, 
mínimas marquitas y rayitas, sutil tonificación por ambos lados. 
SIN DEVOLUCIONES ……………………..……………………….$1,400.00 
 

 

301. KM# 403.4 – 10 Centavos 

1871 Guadalajara Ga C. VF. 
Primer fecha de acuñación, 
emisión de 4,734 piezas siendo 

esta la más difícil de toda la serie, rara vez ofrecida publicamen- 
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te. Uniforme pátina oscura en campos que destacan sus 
relieves, muy decente…………………………..……..………...$1,500.00 
 

 

302. KM 403.4 – 10 Centavos 

1881 Guadalajara Ga S. XF. 
Agradable patina obscura de 
tonalidad opaca, normalmente 

con mayor debilidad en águila y fecha, desgaste en general, 
mínimo desgate en puntos altos, marquitas por limpieza. 
………………………………………………………………….....………...$300.00 
 

 

303. KM 403.4 – 10 Centavos 

1885 Guadalajara Ga H. UNC. 
Abundante lustre, buena 
acuñación, finas rayitas en campos 

poco notables a simple vista………………………………….…..$400.00 
 

 

304. KM 403.4 – 10 Centavos 

1886 Guadalajara Ga S. AU. 
Buena acuñación, brillo, 
mínimamente descentrada, 

múltiples rayones y marquitas en campos………………....$300.00 
 

 

305. KM 403.4 – 10 Centavos 

1890 Guadalajara Ga S. UNC. 
Excelsa acuñación, tenue lustre, 
relieves intactos, ínfimas rayitas. 

………………………….……………………………………………………..$400.00 
 

 

306. KM 403.4 – 10 Centavos 

1891 Guadalajara Ga S. UNC. Muy 
bien acuñada, brillo y lustre, líneas 
de ajuste sobre valor “10”, 

rayoncitos a la altura de la fecha..…………………….…..…..$500.00 
 

 

307. KM 403.4 – 10 Centavos 

1893 Guadalajara Ga S. UNC. 
Fabuloso brillo, campos altamente 
reflectivos, exquisita acuñación, 

curioso defectos de origen en canto, quizás generadas por 
herramental roto o desgastado, imperceptibles rayitas en 
campos simple vista. Muy destacable…………………………$800.00 

 

 

308. KM 403.4 – 10 Centavos 

1894 Guadalajara Ga S. UNC. 
Lustre blanco y buen brillo, 
superficie de apariencia 

“aceitada”, excelentemente bien acuñada, mínimas marquitas 
por reverso.………………….………………………..………….…...$600.00 

 

 

309. KM 403.4 – 10 Centavos 

1895 Guadalajara Ga S. UNC. 
Ultimo año de acuñación, menor 
monto de acuñación respecto a 

fechas previas, fácticamente pocas veces ofrecida 
públicamente, buena acuñación, sutil paño en superficies. 
……………………………………………………………………..………...$500.00 
 

 
310. (3 piezas en lote) – 5, 10 Centavos Guadalajara. VG-XF. 

KM# 398.4 – 5 Centavos 1877 Ga A. XF. Primera fecha de 
emisión, además de escasa, lo relevante es la acuñación que en 
este caso se logra distinguir la silueta de la serpiente sobre el 
pecho del águila, daño ambiental y mínimas marquitas por 
ambos lados, pátina oscura. KM# 403.4 – 10 Centavos 1874 Ga 
C. F/VF. Escasa, ligero daño ambiental, buena definición en 
reverso, perdida de diseño y mínimos rayoncitos sobre el pecho 
del águila, pátina oscura enfatizada en bordes de diseño.  KM# 
403.4 – 10 Centavos 1877 Ga A. VG. Letra “C” de “CENTAVOS” 
sumamente débil, rayoncitos. SIN DEVOLUCIONES….$1,100.00 
 

 
311. KM# 403.4 (3 Piezas en lote) – 10 Centavos (varias 

fechas) Guadalajara Ga. 1873 Ga C. F; Rayoncito sobre  
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“CENTAVOS”, pátina grisácea, limpiada con corrosivo, escasa., 
1877 Ga A. F; Única fecha de ensayador A, 7’s regrabados en 
fecha, pátina oscura, rayoncitos, escasa., 1883/77 Ga B. F+; 
Sobrefecha no catalogada, rayoncitos de limpieza, sumamente 
escasa. SIN DEVOLUCIONES……………...........................$800.00 
 

 
312. KM# 403.4 (3 Piezas en lote) – 10 Centavos (varias 

fechas) Guadalajara Ga. 1884 Ga B. F; Ensayador ligeramente 
escaso, rayoncitos., 1884 Ga H. VF; Rayones por reverso y 
rayitas., 1887 Ga S. VG; rayoncitos. SIN DEVOLUCIONES 
…………………………………………………………………………………$600.00 
 

 
313. KM# 403.4 (3 Piezas en lote) – 10 Centavos (varias 

fechas) Guadalajara Ga. 1888 Ga S. VG. Desgaste 
generalizado., 1889 Ga S. XF; Tallón en canto., 1892 Ga S. XF; 
Reminiscencias de brillo, dorada, rayitas ambos lados. SIN 
DEVOLUCIONES……….………………………………………….…...$600.00 
 

 

314. KM# 406.4 – 

25 Centavos 1880 
Guadalajara Ga A. 
NGC MS63. TOP 
POP. Primer fecha 
acuñada del más 

efímero tipo en esta denominación, complicada en cualquier 
grado, fácticamente nunca ofrecida públicamente, un ejemplar 
de calidad inefable, actualmente la mejor y única pieza en 
“Mint State” con dos piezas más reportadas el censo de NGC, 
siguiendo un AU50 después de la que aquí se ofrece, destacado 
brillo y lustre en anverso, rayitas en reverso transmitidas desde  

el cuño. Ex. Len Novotny, (Stack’s Bowers, 28 de Marzo, 2011. 
Lot No. 9075, vendida por US$442.50)……….…………..$7,000.00 

 

 

315. KM# 406.4 – 

25 Centavos 1882 
Guadalajara Ga S. 
NGC MS63. La fecha 
más escasa en 
cuanto a monto de 

acuñación de la que se tiene registro para el tipo, de este 
fascinante ejemplar sorprenden los campos totalmente libres 
de marcas a simple vista, ante minuciosa inspección tan solo 
algunas ínfimas rayitas se divisan en reverso, brillo y lustre en 
ambos lados bajo una agradable pátina de tonos oliva oscuro 
de mucha complejidad para fotografiar su patinado traslucido 
por lo que consecuentemente es recomendable su verificación 
física. La segunda mejor numéricamente, superada solo por el 
ejemplar Ex. Novotny, visualmente quizás de las más 
agradables...……………….…………………………………………$6,000.00 
 

    
316. KM# 406.7 – 25 Centavos 1883/2 Guadalajara Ga B/S. 

XF. Sobrefecha y sobre ensayador, ambos fácilmente 
perceptibles, buena acuñación, rayitas de limpieza, tonificación 
irregular. Muy escaso y extremadamente difícil de mejorar. 
………………………….………………………………………………….$1,500.00 

  
 

 

317. KM# 406.7 – 25 Centavos 

1884 Guadalajara Ga B. AU+. Gran 
brillo y reflectividad, buena 
acuñación, pese a las abundantes 

pero finísimas marquitas y rayitas sus relieves permanecen 
prácticamente intactos. Interesante corrección en leyenda 
“MEXICANA” sobreponiendo la letra N sobre una letra 
M….………………………………………………………….…………..$1,000.00 
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318. KM# 406.4 – 25 

Centavos 1889 
Guadalajara Ga S. 
NGC MS62. Debilidad 
normal en centros, 
buen brillo en campos 

bajo una uniforme pátina de tonos salmón oscuro. Un 
destacado ejemplar de esta escasa y sumamente complicada 
emisión……………………………………………………………….…$3,000.00 
 

 
319. KM# 406.4 (3 piezas en lote) – 25 Centavos Guadalajara 

Ga (Varias fechas). VG-VF: 1880 Ga A. VF. Primera fecha, 
mínimamente descentrada, sutil tonificación de ambos lados, 
pequeñas manchitas oscuras, rayitas. 1882 Ga S. VF. Desgaste 
generalizado en relieves, rayitas indetectables a simple vista, 
homogénea tonificación oscura en campos 1883/2 Ga B/S. VG. 
Sobrefecha y sobre ensayador sumamente tenues, ligera 
uniforme pátina oscura, escasa. SIN DEVOLUCIONES 
…….……………………………………………………………………….$1,400.00 
 

 
320. KM# 406.4 (3 piezas en lote) – 25 Centavos Guadalajara  

Ga (Varias fechas). VF. 1880 Ga A. Primer fecha, ligera 
reflectividad en bordes de diseño, mínimas marquitas y rayitas, 
pequeña remoción de montura a las 12:00, a grandes rasgos 
muy decente. 1881 Ga S. Ligera debilidad en centros, finas 
rayitas de limpieza. 1882 Ga S. Fecha escasa, ligera debilidad 
en centros y finas líneas de ajuste sobre el pecho del águila, 
grácil y agradable tonificación celeste a contraluz, agradable y 
sin mayor problema salvo por un rayoncito a la izquierda del 
gorro. SIN DEVOLUCIONES………….………….……………..$1,400.00 
 

    
321. KM# 406.4 (3 piezas en lote) – 25 Centavos Guadalajara 

Ga (Varias fechas). VF. 1882 Ga S. Mínima debilidad en centros, 
pátina oscura asentada en bordes, pequeñas manchitas 
oscuras de corrosión en bordes de relieves, pequeño rayoncito 
a la izquierda del gorro 1884 Ga B. Abundantes marquitas y 
rayitas, escasa, difícil de mejora. 1889 Ga S. Ultima fecha 
acuñada tras 4 años en los que cesó la producción en esta 
denominación, ligera debilidad en centros, rayitas de limpieza. 
SIN DEVOLUCIONES……………………………………………….$1,800.00 
 

 
322. KM# 408.3 – Peso 1870 Guadalajara Ga C. VF+. Primera 

fecha de acuñación, pieza clave de la ceca, algo de debilidad en 
centros, golpecitos en bordes, marquitas y rayoncitos en ambas 
caras, ligeramente patinada. Pocas veces ofrecida en subasta 
pública…………………………………………………………...……$15,000.00 
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323. KM# 408.3 – Peso 1871 Guadalajara Ga C. AU. Buena 

acuñación, marquitas y rayitas en campos de ambos lados, 
mínimos restos de alguna clase de resina en parte inferior del 
gorro, brillo enfatizado en anverso............................$2,400.00 
 

 
324. KM# 408.3 – Peso 1871 Guadalajara Ga C. XF+. Ligera 

debilidad en periferias, algo de reflectividad en campos a 
contraluz, sutil patinado por ambos lados, rayitas, 2 manchas 
del lado de la balanza entre la 1:00 y las 3:00 sin que podamos 
determinar si surgieron por líquido corrosivo…..........$2,000.00 
 

 
325. KM# 408.3 – Peso 1872 Guadalajara Ga C. XF+. Poco 

débil de centros, efecto grumoso en parte superior del 
pergamino, brillo, abundantes marquitas y rayitas, tenue 
tonificación ámbar parcial en bordes.........................$2,600.00 

 

 
 

 

326. KM# 408.3 – Peso 1873/2 Guadalajara 

Ga C. XF. Sobrefecha muy escasa, ligera 
debilidad en centros, abundantes rayitas de 
limpieza, ligera pátina oscura en algunos 

sectores.………………………..……………………………………..$2,000.00 
 

 
327. KM# 408.3 – Peso 1873 Guadalajara Ga C. AU. Ultima 

fecha de acuñación. Ligera debilidad en centros, reminiscencia 
de brillo sobre todo en bordes de relieves, prácticamente nula 
circulación, lamentablemente con abundantes rayoncitos de 
limpieza producidos con alguna clase de fibra, delicada 
tonificación en bordes………………………………….………..$3,000.00 
 

 

Lote No. 328 
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328. KM# 413.4 – 10 

Pesos 1871 
Guadalajara Ga C. 
PCGS MS62. 
Denominación rara, 

excepcional 
acuñación, sin debilidades y bien centrada, algo complicado en 
si por el rudimentario equipo con el que contaba la ceca de 
Guadalajara, la presente a excepción del promedio, no muestra 
defectos de cospel. Abundante brillo y lustre acompañado de 
intenso color dorado en superficies, algunas rayitas en campos 
poco más notables en reverso. La mejor en el censo de PCGS, 
equiparada con un destacable ejemplo graduado por NGC. 
……………………………………………………………………..…….$40,000.00 

 

      
329. KM# 413.4 – 10 Pesos 1874/3 Guadalajara Ga C. AU. Una 

de las denominaciones más raras del periodo, la emisión en la 
ceca de Guadalajara fue muy limitada, de no ser por los 
contados ejemplares de 1871 que ocasionalmente se ofrecen 
públicamente, este tipo resultaría excesivamente difícil de 
obtener, de esta fecha oficialmente se reporta un total de 477 
piezas, todas provenientes de un cuño con sobrefecha 4/3, no 
localizamos registros de venta pública en las dos últimas 
décadas. La presente destacable en cuanto a acuñación, 
perfectamente centrada, formidables relieves y cierta 
reflectividad en campos, numerosas marquitas por ambos 
lados, no tan evidentes a simple vista, destacada reparación a 
las 12:00 en canto por remoción de montura, basta observar la 
consecución del estriado para saber que se realizó un trabajo 
destacado.…………………………………………………….….…$30,000.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

330. Recuerdo de la visita de Porfirio Díaz a Guadalajara, 

1896. Cartoncillo circular de 40 milímetros de diámetro con 
fotografía de Porfirio Diaz, delgado borde aparentemente de 
aluminio, conserva listón tricolor y prendedor, tenue mancha 
en toda la parte trasera, pequeño desprendimiento a la 
izquierda de la cabeza de Porfirio, en general buena 
conservación………………………………………………………...$3,600.00 
 

 
331. Grove S-208 – Liceo de Varones, Guadalajara PRUEBA 

DE REVERSO. AU+. Acuñada en metal blanco, considerables 
relieves, pegamento o resina en reverso como generalmente se 
observa en esta clase de pruebas, la primera de la cual 
tengamos conocimiento…………………………….............$4,000.00 
 

REVOLUCIÓN 
 

 
 

 

332. KM# 676.1 (GB240) 

– 2 Centavos 1915 Ejercito 
del Norte, Jalisco. XF. 
Dramático error en el cual 
podemos identificar hasta 

un triple golpe incluyendo una vuelta (flip over), el último 
descentrado en un 40% y con giro de medalla, limpieza con 
corrosivo, marquitas y defectitos de origen en bordes. Ex. Vito 
Alessio Robles……………………………………………………...$15,000.00 
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333. KM# 676.1 (GB240) – 2 

Centavos 1915 Ejercito del 
Norte, Jalisco. AU+. Variedad 
con giro de medalla, 

uniforme tono marrón, manchitas oscuras habituales en para 
el tipo, mínima suciedad en bordes de relieves……….$2,000.00 

 

 

334. KM# 676.1 (GB240) – 2 

Centavos 1915 Ejercito del 
Norte, Jalisco. AU. Variedad 
con giro de moneda, 

superficie de reverso con tono color grafito, pequeñas 
imperfecciones de cospel en canto………………………….$1,800.00 
 

 
 
 

 

335. KM# 677 (GB241) 

– 5 Centavos 1915 
Ejercito del Norte, 
Jalisco. NGC MS64BN. 
TOP POP. Encantador 

tono marrón oscuro con intenso lustre reflectivo color púrpura 
en superficies, buena acuñación, ligero desvanecimiento en 
parte exterior de leyendas dado el desnivel generado al 
momento de cortar el cospel, rebabas y filo en bordes. 
……………………………………………………………………………..$5,000.00 
 

 

336. KM# 677 (GB241) 

– 5 Centavos 1915 
Ejercito del Norte, 
Jalisco. XF+. Uniforme 
tono marrón oscuro, 

mínimas marquitas y cierta debilidad en periferia, así como 
defectos en bordes…….............................................$2,200.00 
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PRUEBA REVOLUCIONARIA EXTREMADAMENTE RARA 

DE CALIDAD EXCEPCIONAL 
 

 

337. KM# A678 (GB244) – Peso 1915 Guadalajara Ga JD. PRUEBA EN COBRE. NGC MS62 

BN. POP 1. Nos remontamos al año de 1914, la revolución estaba en plenitud. Guadalajara, 
la capital de Jalisco, se encontraba ocupada por el ejército federal, comandado por el 
presidente y dictador Victoriano Huerta. Los revolucionarios tenían un mo$vo en común, 
derrocar a Huerta, para ello una acción necesaria era tomar control sobre los territorios 
dominados por el bando enemigo.  

Un año antes, Venus�ano Carranza se autonombró “Primer Jefe del Ejército 
Cons$tucionalista” y creó siete Cuerpos de Ejército1, designando al General Álvaro Obregón 
como jefe del Ejército del Noroeste. En Junio de 1914, Álvaro Obregón junto con sus tropas 

par$eron con dirección al estado de Jalisco para tomar la capital. El enfrentamiento 
comenzó por la mañana del 6 de Julio en la Hacienda de Orendain. El Ejército del Noroeste, 
hizo frente y comba$ó aguerridamente a las fuerzas federales del General Miguel Bernard, 
pese a la desventaja de ar$llería los hombres de Obregón poco a poco doblegaron al 
enemigo, al punto que Bernard y algunos soldados no tuvieron opción más que de huir. Por 
su parte, en Guadalajara se encontraba el Gobernador Huer$sta y a su vez jefe de la División 
de Occidente José María Mier, quien al enterarse de la situación decidió evacuar la ciudad. 
El 8 de Julio, El Ejército del Noroeste entró triunfante a Guadalajara sin darse acciones 
bélicas, dada la huida de los federales y se nombró al General Manuel Macario Diéguez Lara 
como gobernador interino del estado de Jalisco2.  

Las aplastantes derrotas en esta y otras memorables batallas como la toma de Zacatecas por 
Francisco Villa orillaron a Victoriano Huerta a abandonar el poder. Esto a su vez fue el 

 
1 Secretaría de la Defensa Nacional Secretaría de Marina-Armada de México. (2013). Las Fuerzas Armadas en la 

Revolución Mexicana (p. 94). México: Secretaría de la Defensa Nacional y Secretaría de Marina-Armada de México. 
2 Suplemento de la revista del Ejército y Fuerza Aérea, grandes Batallas. (2010). BATALLA DE ORENDÁIN Y TOMA DE 
GUADALAJARA. Nombre de la página web. Recuperado de: 
https://www.cultura.gob.mx/centenario-ejercito/batalla_orendain.php 
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comienzo de la rivalidad entre Villa y Carranza, ocasionando conflicto entre los grupos 
“revolucionarios” y dio comienzo a uno de los periodos más sangrientos de la revolución.   

Francisco Villa era un líder nato, teniendo la capacidad de congregar a toda clase de gente 
para sumarse a sus filas. Así la División del Norte fue una de las formaciones militares más 
grandes comandadas por Villa, conformada principalmente por gente del pueblo, además 
de jefes regionales, militares e incluso ex federales. Para la primera mitad de 1914 la División 
del Norte o “Ejercito del Norte” contaba con cerca de 23,000 hombres3. 

Desde finales de 1914 hasta Marzo de 1915 Guadalajara fue centro de disputa nacional. En 
Diciembre de 1915, Francisco Villa comienza su campaña. El día 17 del mismo mes el Ejercito 
del Norte arrebata la Ciudad de Guadalajara expulsando a las fuerzas del General Carrancista 
Manuel M. Diéguez y colocando como Gobernador interino de Jalisco al General Julián C. 
Medina.  

El 18 de Enero de 1915 el Ejército ya reforzado de Venustiano Carranza comandado por 
Diéguez recupera la Capital del estado.  

El 12 de Febrero Villa entra nuevamente a Guadalajara con Los Dorados4, vence a los 
Carrancistas y vuelve a dar posesión como Gobernador Interino a Medina en el Palacio de 
Gobierno. Villa posteriormente decide regresar al norte a apoyar a Felipe Ángeles ya que en 
ese momento consideró que las fuerzas carrancistas no representaban un peligro dejando 
en manos de Julián Medina y Rodolfo Fierro la campaña de Jalisco. Ambos generales 
continuaron atacando las trincheras de Diéguez y Murguía quienes resultaron 
infranqueables. A finales de Marzo las fuerzas de los Carrancistas empezaron a avanzar por 
las barrancas de Atenquique, Zapotlán y Sayula, hasta apoderarse en definitiva de 
Guadalajara el 18 de Abril.  

Según Alejandro Cortina para el pago de las tropas se 
acuñaron monedas de 1, 2 y 5 Centavos con la leyenda 
“EJERCITO DEL NORTE” al parecer dicha actividad se realizó en 
un carro de ferrocarril5. 

Respecto a esto Howland Wood en su obra “Monedas de la 
Revolución Mexicana 1913-1917” (1928), nos describe e ilustra 
las emisiones de Jalisco en las ya mencionadas 
denominaciones de 1, 2 y 5 Centavos. Wood a su vez, incluyó 
un ejemplar proveniente de la colección del Dr. Everardo 

Landa; Un Peso bajo el número 56 de su lamina V, descrito como “Peso. Mismo al No. 55, 
pero de diferentes cuños, notable en los rayos detrás de la gorra de la libertad. Canto 
Estriado. Diámetro 39 mm. Cobre”. En realidad, aquella pieza ciertamente muy similar a los 
Pesos de Chihuahua de 1915 era una prueba de Un Peso Guadalajara 1915. En su momento 
debió ser imposible de atribuir en virtud a la excesiva debilidad en las leyendas de la 
periferia por ser quizás la primera prueba de presión realizada, siendo identificables solo 
algunos elementos en áreas centrales. 

 
3 Secretaría de la Defensa Nacional Secretaría de Marina-Armada de México, op. cit., p. 105. 
4 Escolta personal de Francisco Villa. 
5 Boletín Numismático #167. Abril a Junio de 1995.  Sociedad Numismática de México. 



 

58 

 

Posteriormente J. Sánchez Garza en su obra “Notas Históricas sobre las Monedas de la 
Revolución Mexicana” (1933), recalca la existencia de un segundo ejemplar, “El señor 
Licenciado Roberto Castro tuvo oportunidad de ver, hace algunos años, una moneda en 
cobre, de Un Peso, hecha en Guadalajara y muy parecida a la número 55 de Chihuahua”. 
Sánchez Garza también puntualiza que según datos de una persona que acompañó al 
General José Delgado, durante toda su actuación a favor de Villa en el Estado de Jalisco, se 
sabe que él ordenó la acuñación de monedas de 10 Centavos de cobre a la Casa de Moneda 
de Guadalajara, la cual se estableció provisionalmente entonces en el Arzobispado, 
quedando a cargo del Coronel Gilberto García, el grabador Don Ramon Aguayo y Jefe de 
talleres Vicente Madrigal.  

43 años más tarde se publica la obra “Mexican Revolu�onary 
Coinage” (1976) por Superior Stamp & Coin Co., con base en 
la colección de Merril Bothamley. Clasificando bajo el número 
244 un nuevo ejemplar dis$nguible por la debilidad en 
“EJERCITO”. Esta moneda posteriormente se ofreció en la 
parte II de la venta de la colección de Miguel L. Muñoz, 

Superior Stamp & Coin Co. (04-08 de Junio, 1979, Lote 3479), 
el cual realizó US$3,000.00, ejemplar muy similar al que aquí 
se ofrece toda vez que ostentaba la misma debilidad en la 
palabra EJERCITO, pero con una tonalidad más dorada y sin pá$na. 

En cuanto a diseño, estos pesos son de 
buena manufactura y excelente grabado, el 
diseño retoma los mismos elementos de los 
pesos acuñados entre 1898 y 1909 (KM# 
402 por $po); con la diferenciación de 

leyendas EJERCITO DEL NORTE, marca de Ceca (Ga) y aparente “Ensayador” que en este caso 
se grabó J.D., este úl$mo no atribuido con anterioridad por ningún autor a una persona en 
específico. Planteamos la hipótesis y congruentemente creemos que dichas iniciales J.D., 
corresponden al General José Delgado, a quien se le atribuye ordenar la acuñación de 
moneda del periodo en la Casa de Moneda de Guadalajara de acuerdo a lo comentado por 
J. Sánchez Garza. Desafortunadamente esta denominación de 1 Peso no vio finalmente la 
luz como una emisión regular en plata y esto debió ser por la pérdida del territorio a manos 
de los carrancistas que en defini$va ocurrió en Guadalajara el 18 de Abril de 1915. 

No se conocen ejemplares en plata, únicamente contadas pruebas en cobre que muestran 
la progresión del ajuste del herramental. Es de mencionar que las acuñaciones realizadas en 
Chihuahua por órdenes de Villa fueron posteriores a las de Guadalajara, los grabadores 
Sevilla y Salazar retomaron y ejecutaron este diseño. De Octubre a Diciembre de 1915 se 
acuñaron pesos con plata incautada de la planta ubicada en chihuahua propiedad de 
American Smel�ng and Refining Company (ASARCO).  
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Como podemos observar la presente es una entre las piezas consagradas como de 
“extraordinaria rareza” del periodo revolucionario. A tal extremo que desde la primera 
aparición de un ejemplar como este en 1928 solamente tenemos constancia de dos registros 
en subasta pública y 3 ventas privadas. Un tipo no catalogado en obras como “The coins of 
the Mexican Revolution”. 1965. Neil Utberg., “La Revolución Mexicana y sus Monedas”. 
1969. Carlos Gaytán, faltante en acervos numismáticamente relevantes como es la 
Colección de Banco de México. Probablemente algunos ejemplares más se conserven en 
colecciones privadas, de tal modo que dudamos que existan más de 10 piezas siendo 
francamente optimistas. 

 

Ligera debilidad en “EJERCITO”, 
remarcables y finos detalles en 
áreas centrales, mínimos defectos 
de cospel en reverso como 
pequeñas porosidades sobre la 
marca de ceca, leves marquitas y 
rayitas en superficie difícilmente 
detectables a simple vista, 

reflectividad a contraluz en campos, alicientes tonos rojizos en contornos de diseño que 
transmutan a celeste en ciertos sectores, tono marrón claro si se observa ante cierto 
ángulo. El único ejemplar graduado al momento, ya que PCGS no reporta alguno. 
Oportunidad de una vez en la vida para coleccionistas altamente especializados. 
………………………………………………………………………….………………………………………..$800,000.00 
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GUERRA CRISTERA 
 

 

338. M4353 – 5 Pesos 

Ejercito Nacional 
Libertador, 1926-1927. 
XF+. 134 x 60mm. Folio 
08068. Corte ligeramente 
irregular, tenue doblez en 
esquina inferior izquierda, 
puntas redondeadas 
………………….......$2,600.00 
 

 

 

339. M4354 – 10 Pesos 

Ejercito Nacional 
Libertador, 1926-1927. 
VF. 138 x 63mm. Folio 
002471. Buen tono, 
tenues manchitas por 
líquido, la mayor al 
centro, pequeños 
desprendimientos en 
esquina superior 

izquierda y en parte central de anverso. Muy raro….$18,000.00 
 

 
340. (2 Piezas en lote) – 20 Centavos, 1 Peso Contribución 

para la Conquista de la Libertad, 1927. VF+-XF. M4361a – 20 
Centavos. XF; 138 x 78mm. Folio 277592. Mancha por contacto 
con alguna clase de líquido en la mitad superior, tonalidad 
rojiza en anverso transmitida por humedad., M4363 – Un Peso. 
VF+. 149 x 87mm. Folio 045156. Algo de suciedad por ambos 
lados, un doblez vertical al centro casi imperceptible, pequeña 
perforación en esquina inferior derecha, tinta roja transmitida 
de reverso a anverso por humedad…………………………$1,600.00 

 

 

341. M4361a – 20 Centavos 

Contribución para la Conquista 
de la Libertad, 1927. XF+. 145 x 
74mm. Folio 208476. Ligeramente 
manchado en ciertos sectores de 
la misma tinta de impresión, 
bordes redondeados y ligero 
doblez en punta inferior derecha. 
……………………………………...$500.00 
 

 

 

342. M4361b – 20 Centavos 

Contribución para la Conquista 
de la Libertad, 1927. AU. 145 x 
74mm. Folio 305295. Error de 
leyenda “CONOUISTA”, firma y 
número de folio invertido 
respecto a la leyenda de reverso. 
Cortado ligeramente de forma 
irregular…………………….$2,700.00 
 

 

 

343. M4361 VAR – 20 Centavos 

Contribución para la Conquista 
de la Libertad, 1927. AU. 145 x 
74mm. Folio 305180. Variedad no 
catalogada en virtud a que el folio 
y la firma se encuentran 
invertidos como ocurre en la 
variedad de error “CONOUISTA”. 
Manchitas de tinta rosa de la 
misma impresión, cortado de 

forma irregular………………………………………….…………....$1,000.00  
 
 

 

344. M4363 – 1 Peso 

Contribución para la Conquista 
de la Libertad, 1927. UNC. 149 x 
87mm. Folio 019856. Bien 
centrado, correctamente 
impreso y sin excesos de tinta. 
Atractivo……..…………..$3,000.00  
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345. M4364 – 5 Pesos 

Contribución para la 
Conquista de la Libertad. 
1927. AU+. 150 x 88mm. Folio 
1942 (numeral bajo). Bien 
impreso, con una mínima 
manchita de la tinta de la 
firma, ligeramente descen- 
trado……………….…….$7,000.00  
 

 

 

346. M4365 – 10 Pesos 

Contribución para la Conquista 
de la Libertad, 1927. AU. 150 x 
86mm. Folio 0367. Papel grueso, 
colores que se preservan bastante 
intensos, sin ningún doblez o 
arrugas, pequeñas manchitas de 
humedad poco perceptibles en el 
costado derecho, difícil de 
adquirir en mejor estado. 

………………………………………………………………………………$12,000.00 
 

 
347. M4366 – 50 Pesos Contribución para la Conquista de la 

Libertad, 1927. UNC. Folio 031 (numeral bajo). Vuelve a casa el 
extremadamente raro billete de 50 Pesos el cual realizamos en 
nuestra Subasta I del 09 de Septiembre, 2022. Ejemplar 
extremadamente raro en esta condición y con este Folio tan 
bajo. Una segunda oportunidad para hacerse de esta 
excepcional pieza…………………………………………………..$50,000.00  

 

348. Tarjeta de contribución y 

adhesión a la Liga Nacional 
Defensora de la Libertad Religiosa, 
192(6-7). XF. Formato de 
inscripción para los interesados en 
adherirse al movimiento. 
Cartoncillo de 15.50 x 9.70 cm sin 
llenar lo que lo hace raro, siendo 
que cuando se deja ver uno de 
estos tarjetones se encuentra con 

los datos del agremiado. Decolorado en bordes……….$1,000.00  
 

 
349. Lotería de la Libertad, Sorteo Ordinario No. 8, 1937. XF. 

Emitido por la Liga Nacional Defensora de la Libertad, a 
realizarse el 21 de Febrero de 1937. Serie A. Folio No. 001553. 
Firmas del interventor general autógrafas, rasgaduras en 
bordes, papel amarillento por el tiempo. Muy raro….$4,000.00 
 

 

350. Grove 458b – 20 

Centavos 1926 Cristero. XF. 
Variedad con sol radiante en 
anverso, reverso sin leyendas y 

con listones cortos, 19 milímetros de diámetro, remoción de 
asa a las 12:00, mínima manchita de verdín a las 1:00. 
………………………………………………………………………………$1,600.00 
 

 

351. Grove 459b – 20 

Centavos 1926 Cristero. VF+. 
Variedad con gorro frigio, 
fecha por ambos lados, 

leyenda “REPUBLICA MEXICANA” sobre el águila, 20.3 
milímetros de diámetro, remoción de asa bien realizada a las 
12:00……………………………………………………………….…….$1,200.00 
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352. Grove 459bv – 20 

Centavos 1926 Cristero. XF. 
Gorro frigio en anverso, reverso 
con fecha y leyenda 

“REPUBLICA MEXICANA” sobre el águila, 19 milímetros de 
diámetro, remoción de asa a las 12:00, excelente acuñación. 
………………………………………………………………………………..$1,600.00 

 

 

353. Grove 459bpv – 20 

Centavos 1926 Cristero. AU. 
Bronce plateado, gorro frigio 
en anverso, reverso con fecha y 

leyenda “REPUBLICA MEXICANA” sobre el águila, 19 milímetros 
de diámetro, remoción de asa a las 12:00, ligera perdida del 
plateado en punto altos, cospel pandeado……....……..$1,800.00 
 

MEDALLÍSTICA 
 

 
354. Grove M-64b – Salomón No.6, Guadalajara (Sin fechar). 

NGC MS64RB. TOP POP. Intrigante medalla emitida por la 
Logia No. 36, mal catalogada por Frank Grove en virtud al bajo 
grado y daños que presentaba el ejemplar que él observó. 
Fabuloso brillo rojizo por ambos lados, relieves intactos, 
acuñada en módulo de cobre con 35mm de diámetro. El primer 
ejemplar que hemos manejado y que hemos visto, único 
graduado al momento. Muy rara. Ex. Virgil Brand...…$4,000.00 
 

 

355. Grove S-232a VAR Metal – Liceo del Padre Guerra, Lagos  
de Moreno (sin fechar). AU. Premio al saber. Acuñada en 
bronce, no catalogada en este metal. Anverso con símbolos de 
la enseñanza al centro, reverso con busto a la izquierda, debajo 
las iniciales del ilustre grabador Cayetano Ocampo, C.O.G. 
Conserva asa y listón rojo con dos franjas amarillas al centro. 35 
mm de diámetro, mínimas marquitas……………..……….$2,000.00 
 

 
356. Grove 471a – IX Congreso Medico 1930, Guadalajara. 

AU+. Acuñada en plata, 24.3 gramos de peso, 37mm de 
diámetro, únicamente 20 ejemplares acuñados en este metal, 
acabado mate, leves rayitas, ligera pátina oscura en reverso. 
……………………..……………………………………………………….$3,000.00 
 

 
357. Grove 522b – IV Centenario de la Fundación de 

Guadalajara, 1942. UNC. Acuñada en Bronce, 22.52 gramos de 
peso, 34.5 mm de diámetro, brillo rojizo y cierto lustre, 
pequeñas manchitas oscuras en superficie, ínfimas marquitas 
en reverso….……………..……………………………………………$1,000.00 
  

 
358. Grove 1109a – 150° Aniversario de la Independencia  
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1971 Mo. PCGS SP68. Acuñada en plata, acabado espejo, por 
anverso la representación de la entrada del Ejercito Trigarante 
a la Ciudad de México, reverso con el escudo de armas de 
Guadalajara, 2000 piezas acuñadas, 38mm de diámetro. 
………………………..……………………………………………..…….$1,300.00 

 

 
359. 48° Aniversario Universidad de Guadalajara 1973 Mo. 

PCGS SP67. POP 1. Acabado espejo, 42 milímetros de diámetro. 
Leve manchita de humedad a las 12:00 por reverso. Única 
graduada en el censo de PCGS……………………….……..…$1,200.00 

 

 

360. Guadalajara Jalisco México, 

(Sin fechar). AU. Curiosidad acuñada 
en cobre de 1.7 mm de diámetro, 2.3 

gramos de peso. De diseño inspirado del centavo “espiga” 
1970-1973 (KM# 418), anverso con el escudo nacional, 
destellos rojizos en periferias y bordes de relieves, uniforme 
tono marrón, mínimos puntitos oscuros…………….…...…$300.00 
 

 
361. Acción Cívica Lagunense, Guadalajara 1988. PCGS SP65. 

Acuñada en plata, 40 mm de diámetro, acabado mate con 
leyendas brillantes. Anverso con escudo de lagos de moreno al 
centro, reverso con representación de catedral entre fechas 
1563-1988……………………………………………….………….…$1,000.00 
 

 

 
362. Decima Convención Numismática Internacional, 

Guadalajara 1989 Mo. PCGS SP68. TOP POP. Plata, acabado 
espejo, 36 milímetros de diámetro, la mejor en el censo de 
PCGS……….…………………………………………………………….$2,000.00 

 

 
363. Decima Convención Numismática Internacional, 

Guadalajara 1989 Mo. PCGS SP69. TOP POP. Bronce, acabado 
espejo, 36 milímetros de diámetro, el grado más alto otorgado 
que comparte con 4 destacadas piezas………..……….…$1,500.00 
 

 
364. 25° Aniversario Fiestas Octubre Guadalajara 1990 Mo. 

PCGS SP62. POP 1. Acabado espejo, 36 milímetros de diámetro, 
múltiples rayitas en anverso, ligero paño en superficie de 
reverso. Única graduada en el censo de PCGS……..…..$1,800.00 
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365. 100 Aniversario Club Guadalajara, (2006) Mo. PCGS 

SP65. Acuñada en una onza de plata ley .999, anverso escudo 
Club Deportivo Guadalajara S.A. de C.V., reverso de primer tipo 
de los 4 planeados, jugador de futbol haciendo alusión a la 
época romántica del equipo con fechas 1906-1942, 40 mm de 
diámetro…………………………………………………….……….…$1,100.00 
 

 
366. Estado de Jalisco, Hospicio Cabañas (Sin fechar). NGC 

PF67 RD. Acuñada en cobre, acabado espejo, 40mm de 
diámetro. Actualmente el segundo ejemplar graduado por 
NGC………..……………………………………………………………..$1,000.00 

 

 
367. KM# 629 – $5 Pesos 1998 Mo Jarabe Tapatío. NGC PF69 

Ultra Cameo. Slab ligeramente rayado………….…………$6,000.00 
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